
 
บทที่ 2 

 แนวคิด  ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

 

                ในการศึกษาบทบาทการใหบริการตามหลักธรรมาภิบาลของผูสอบบัญชีภาคเอกชน
ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณในพื้นที่ภาคเหนือ  ผูศึกษาไดศึกษาคนควาเอกสาร หนังสือ 
และงานวิจัยตาง ๆ  โดยมีทฤษฎีและแนวคิดที่นํามาเปนกรอบแนวทางในการศึกษา  โดยแบงเปน 

 1. แนวคิดและทฤษฎี 
  1.1 ความรูเกี่ยวกบัหลักธรรมาภิบาล 
  1.2 ความรูทั่วไปเกี่ยวกับสหกรณ 
  1.3 การสอบบัญชีสหกรณ 
 2. ทบทวนวรรณกรรมและงานวิจัยทีเ่กีย่วของ 
 
1.  แนวคิดและทฤษฎ ี
 

1.1 ความรูเก่ียวกับหลักธรรมาภิบาล 
 
  ความเปนมาของธรรมาภิบาล 
 ในโลกสมัยใหมที่เรียกกันวาโลกาภิวัตน  เปนรูปแบบที่มีอํานาจเผด็จการแบบใหมที่
อาศัยการครอบงําจากทุนขนาดใหญที่สามารถแผอิทธพลเหนือรัฐบาลของแตละประเทศ  
ประชาธิปไตยแบบเสรีนิยมไดกลายเปนเครื่องมือใหบุคคล  หรือกลุมบุคคลที่มีอํานาจเงินสามารถ
กาวเขาไปมีบทบาทถึงขั้นควบคุมพรรคการเมืองที่ตองอาศัยทุนในการหาเสียง  ไมละเวนแมแต
ประเทศสหรัฐอเมริกาหรือยุโรป  หรือประเทศที่พัฒนาแลวทั้งสิ้น  อันเปนสาเหตุที่นําไปสูการ
ปกครองที่เลวและไมเปนธรรม  เต็มไปดวยการทุจริตคอรรัปชั่น  จนถอยหางไปจากหลักการ
ประชาธิปไตยทุกที  ระบบประชาธิปไตยแบบเสรีนิยมจึงเปนปญหาหมักหมมและทวีความเลวราย
ขึ้นเรื่อย ๆ ดวยเหตุนี้จึงเปนแรงจูงใจใหนักคิด  นักวิชาการ  หรือนักการเมืองในสหรัฐฯ และยุโรป
พากันเรียกรองใฝหารัฐบาลที่ดี  หรือการปกครองที่ดี  ซ่ึงที่จริงแลว  Good Governance  มีที่มา  3  
ประการ  คือ  (อินทรัตน  ยอดบางเตย, 2547 : 13 - 15) 
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1. จากเจตนารมณของนักคิด  นักวิชาการหรือนักรัฐศาสตรที่ตองการใหมนุษยชาติมี
ระบบการปกครองที่ดีและเปนธรรม  โดยเห็นวารัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งในระบอบเสรี
ประชาธิปไตยหรือเรียกวาประชาธิปไตยแบบตัวแทน มีกลไกการปกครองที่ไมเพียงพอตอการ
รับมือกับสังคมที่สลับซับซอนยิ่งขึ้นได  และเสนอแนวทางความคิดทางทฤษฎี Good Governance 
ขึ้นมา 

2. มาจากการเสนอของธนาคารโลกหรือกองทุนการเงินระหวางประเทศ  ซ่ึงอยู
ภายใตอิทธิพลการครอบงําของสหรัฐฯ และกลุมสหภาพยุโรป  โดยที่ถูกชักใยจากกลุมทุนโลก  
เชน  Wall Street  อีกชั้นหนึ่งกองทุนการเงินระหวางประเทศใหความสําคัญกับ Good Governance 
มากที่สุดเพราะบทเรียนจากการเขาไปจัดการหนี้สินในประเทศตาง ๆ โดยเฉพาะประเทศในแถบ
ลาตินอเมริกาและแอฟริกา  ซ่ึงการวางกฎของกองทุนการเงินระหวางประเทศเพื่อเปนหลักประกัน
ในการทวงหนี้ใหแกเจาหนี้ไดสงผลกระทบตอประชาชนและรัฐบาลลูกหนี้  ซ่ึงรัฐบาลเหลานั้น
ลวนเปนตัวแทนของกลุมทุนทองถ่ินตาง ๆ ซ่ึงเมื่อผลประโยชนเกิดขัดกันจึงทําใหกองทุนการเงิน
ระหวางประเทศประสบปญหาในการทวงหนี้  มาตรการที่จะควบคุมลูกหนี้ไดจึงตองมี Good 
Governance ซ่ึงเปนระบอบประชาธิปไตยเสรีนิยมที่เจาหนี้หรือทุนตางชาติสามารถเขาไปตักตวง
ผลประโยชนไดอยางสะดวกโดยปราศจากความเสี่ยงจากการผันผวนทางการเมือง 

3. จากปญญาชน  นักคิด  นักการเมือง  หรือเทคโนแครตที่ไดรับการศึกษาจาก
ตะวันตก  ไดนําเอาความรูเร่ือง Good Governance  มาเผยแพรในประเทศของตน 
 
  ความเปนมาของธรรมาภิบาลในประเทศไทย 
  จากวิกฤติเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นไดสงผลกระทบตอทุกภาคสวนของสังคม  ดังที่ทราบกัน
ทั่วไปแลววาสาเหตุสําคัญประการหนึ่งเกิดขึ้นจากความบกพรอง  ความออนแอ  และหยอน
ประสิทธิภาพของกลไกดานการบริหารจัดการในระดับชาติ  และระดับองคกร  ทั้งในภาครัฐและ
เอกชน  รวมไปถึงการทุจริต  และการกระทําผิดจริยธรรมในวิชาชีพ  ซ่ึงแยกพิจารณาไดดังนี้  
(มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี, 2552 : ออนไลน) 
  1.  การขาดกลไกลและกฎเกณฑที่ดีพอในการบริหารกิจการบานเมืองและสังคม  
ขณะที่กลไกที่มีอยูบกพรอง  ไมสามารถเตือนภัยที่เคลื่อนตัวเขามากระทบระบบเศรษฐกิจและ
การเงินอยางรวดเร็วได  รวมทั้งเมื่อถูกกระทบแลวยังไมสามารถปรับเปลี่ยนกลไก  และฟนเฟอง
การบริหารจัดการตาง ๆ ของภาครัฐและภาคเอกชนใหทันตอสถานการณได 
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  2. ความออนดอยและถดถอยของกลุมขาราชการ  นักวิชาการหรือเทคโนแครต 
(Technocrats)  คนกลุมนี้ตองมีบทบาทสําคัญในการศึกษาคนควา  เสนอแนะนโยบายและแกไข
ขอบกพรองตาง ๆ ที่จําเปนในการบริหารประเทศ 
  3.  ระบบการตัดสินใจและการบริหารจัดการทั้งของภาครัฐและภาคธุรกิจเอกชนที่มี
ลักษณะที่ขาดความโปรงใสบริสุทธิ์และยุติธรรม  สงผลใหตัวระบบเองไมมีประสิทธิภาพ  
ขณะเดียวกันก็เปดโอกาสหรือชองทางใหเกิดความฉอฉลผิดจริยธรรมในวิชาชีพขึ้นได 
  4.  ประชาชนขาดขอมูลขาวสาร  ขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับสถานการณบานเมือง
อยางชัดเจน  จึงทําใหไมมีโอกาสในการรวมตัดสินใจและรวมแกไขปญหา 
  5.  ปญหาการทุจริตประพฤติมิชอบทั้งในภาครัฐและเอกชน  ซ่ึงเกิดขึ้นอยางกวางขวาง
และมีการรวมกันกระทําทุจริตอยางเปนกระบวนการ 
  ดังนั้นการแกไขปญหาอยางยั่งยืนก็คือ  การขจัดสาเหตุของปญหาดังกลาวขางตน  และ
สรางธรรมาภิบาล (Good Governance)  เพื่อการบริหารจัดการบานเมืองและสังคมที่ดี  ใหปรากฏ
เปนจริงในภาครัฐ  ภาคเอกชน  และภาคประชาชน 
 
  ความหมายของธรรมาภิบาล 
  ธนาคารโลก  หรือ  World Bank  ไดนําไปใชคร้ังแรกเมื่อประมาณป ค.ศ. 1989  ซ่ึงใช
ในรายงานเรื่อง “Sub-Sahara: From Crisis to Sustainable Growth”  โดยไดใหความหมายวา  Good  
Governance   เปนลักษณะและวิถีทางของการที่มีการใชอํานาจทางการเมืองเพื่อจัดการงานของ
บานเมือง  โดยเฉพาะการจัดการทรัพยากรทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศเพื่อการพัฒนา  
โดยนัยของความหมายของธนาคารโลก  เปนการชี้ใหเห็นความสําคัญของการมีธรรมาภิบาลเพื่อ
ชวยในการฟนฟูเศรษฐกิจของประเทศ  ทั้งนี้รัฐบาลสามารถใหบริการที่มีประสิทธิภาพมีระบบ
ยุติธรรม  มีกระบวนการกฎหมายที่อิสระที่ทําใหมีการดําเนินการใหเปนไปตามสัญญา  อีกทั้งระบบ
ราชการฝายนิติบัญญัติ  และสื่อที่มีความโปรงใส  รับผิดชอบ  ตรวจสอบได 
  ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี  วาดวยการสรางระบบบริหารกิจการบานเมืองและสังคม
ที่ดี พ.ศ.  2542  ไดระบุหลักการของคํานิยาม  การบริหารกิจการบานเมืองและสังคมที่ดี  ไวดังนี้  
“การบริหารกิจการบานเมืองและสังคมที่ดีเปนแนวทางสําคัญในการจัดระเบียบใหสังคมทั้งภาครัฐ  
ภาคธุรกิจเอกชนและภาคประชาชน  ซ่ึงครอบคลุมถึงฝายวิชาการ  ฝายปฏิบัติการ  ฝายราชการและ
ฝายธุรกิจสามารถอยูรวมกันอยางสงบสุขมีความรูรักสามัคคีและรวมกันเปนพลังกอใหเกิดการ
พัฒนาอยางยั่งยืน   และเปนสวนเสริมความเขมแข็งหรือสรางภูมิคุมกันแกประเทศเพื่อบรรเทา  
ปองกัน  หรือแกไขเยียวยาภาวะวิกฤติภยันตรายที่หากจะมีมาในอนาคต  เพราะสังคมจะรูสึกถึง
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ความยุติธรรม  ความโปรงใส  และการมีสวนรวมอันเปนคุณลักษณะสําคัญของศักดิ์ศรีความเปน
มนุษยและการปกครองแบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  สอดคลองกับ
ความเปนไทย  รัฐธรรมนูญ  และกระแสโลกยุคปจจุบัน” 
 ศาสตราจารย  ดร.สุจิต   บุญบงการ   กลาววา ธรรมาภิบาล (Good Governance) 
หมายถึง  การบริหารจัดการที่ดีเพื่อใหมีการใชทรัพยากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ  โดยมีความ
โปรงใส  สามารถถูกตรวจสอบได  และมีความรับผิดชอบ  ซ่ือสัตย  ยึดหลักนิติธรรม  และเทาเทียมกัน  
และตอบสนองตอความตองการของประชาชน    
 ดร. ธีรยุทธ  บุญมี  ใหความหมายของธรรมาภิบาลไววา   คือ  กระบวนความสัมพันธ
ระหวางภาครัฐ  ภาคสังคม  ภาคเอกชน  และประชาชนทั่วไป  ในการที่จะทําใหเกิดการบริหาร
ราชการแผนดินดําเนินไปอยางมีประสิทธิภาพ  มีคุณธรรม  โปรงใส  ยุติธรรมและตรวจสอบได 
 นายอานันท   ปนยารชุน   ไดอธิบายความหมายของธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลวา  คือ  
ผลลัพธของการจัดการกิจกรรม  ซ่ึงบุคคลและสถาบันทั้งในภาครัฐและเอกชนมีผลประโยชน
รวมกันไดกระทําลงไปในหลายทาง  มีลักษณะเปนกระบวนการที่เกิดขึ้นอยางตอเนื่อง  ซ่ึงอาจ
นําไปสูการประสานผลประโยชนที่หลากหลายและขัดแยงกัน  โดยสาระธรรมรัฐหรือ  Good 
Governace  คือองคประกอบที่ทําใหเกิดการจัดการอยางมีประสิทธิภาพ  เพื่อใหแนใจวารัฐบาลจะ
สามารถสรางผลงานตามที่สัญญาไวกับประชาชน 
 พลตรีอินทรัตน   ยอดบางเตย  ไดอธิบายความหมายของธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลวา   
คือ  การบริหารชาติบานเมืองที่ดีในทุก ๆ จุด  ซ่ึงอาศัยพื้นฐานของประชาธิปไตยที่มีสวนรวมของ
ประชาชนอยางเต็มที่  และการมีสํานึกรับผิดชอบของผูบริหารและประชาชน  โดยประกอบดวย
กลไกที่มีความโปรงใสสามารถตรวจสอบได 

 
 การแบงแนวหรือสํานักของธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาล 
 แมวานิยามของธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลจะดูใกลเคียงกันมาก  และเมื่อพิจารณาไปที่
จุดหมายและรายละเอียดของแนวทางที่นําเสนอกลับมีความแตกตางกันอยางมาก  ดร. เกษียร เตชะพีระ  
ไดแบงแนวคิดของธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลออกเปน 3 สํานักคิด ไดแก  ธรรมรัฐอํานาจนิยม  
ธรรมรัฐเสรีนิยม  และธรรมรัฐชุมชนนิยม  และไดแยกธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลตามขอเสนอของ
อาจารยธีรยุทธ  บุญมี  ออกมาตางหากเนื่องจากไมสามารถจัดอยูในสํานักใดได (อินทรัตน         
ยอดบางเตย, 2547 : 24 - 28) 
 
 



 9 

  ธรรมรัฐอํานาจนิยม 
 ในที่นี้หมายถึงการมองธรรมรัฐในทัศนะของฝายความมั่นคง  เชน  กองทัพ  ฝาย

ปกครอง  และภาคราชการ  โดยสัมพันธกับการอธิบายบทบาทของทางราชการในการสรางความ
เปนธรรมรัฐในสังคมไทย  สําหรับกลุมนี้ธรรมรัฐยอมหมายถึง “รัฐเปนเจาของธรรม”  อํานาจรวม
ศูนยอยูที่รัฐและกลไกเชิงสถาบันของรัฐ  การสรางความสงบสุข 

 การสรางธรรมรัฐในภาครัฐ  คือการใชกลไกทางการเมืองอันไดแก  รัฐธรรมนูญ  
มาสนับสนุนกระบวนการคัดเลือกผูที่เขามาบริหารประเทศใหมีประสิทธิภาพขึ้น  ทําใหการบริหาร
บานเมืองดีขึ้น  สวนการสรางธรรมรัฐในระดับภาครัฐบาล  ก็คือการปฏิรูประบบราชการใหมีขนาด
เล็กลง  และทําใหเกิดประสิทธิภาพมากขึ้น  การแกไขปญหาการคอรรัปชั่นในวงราชการ  และการ
สรางความโปรงใสในการบริหารราชการ  โดยเฉพาะระบบขอมูลสาธารณะที่ประชาชนพึงรู 

 ธรรมรัฐเสรีนิยม 
 ในที่นี้หมายถึงแนวคิดของกลุมนักธุรกิจ   นักจัดการสมัยใหม  และกลุมที่

สนับสนุนแนวคิดเรื่องการเปดเสรี  การใหกลไกของตลาดเปนผูแกไขวิกฤติเศรษฐกิจ  และรักษา
โครงสรางสังคมแบบที่เปนอยู  เชน  อานันท  ปนยารชุน  เสนอวา  ธรรมรัฐเปนเรื่องการบริหารให
เกิดความสําเร็จโดยไมเกี่ยวกับอุดมการณทางการเมือง  เชน  อุดมการณประชาธิปไตย  ประเทศที่มี
ธรรมรัฐ  หรือ  Good Governance  อาจไมใชประเทศประชาธิปไตยก็ได  เชน  สิงคโปร  เปนตน  
องคประกอบของธรรมรัฐที่จําเปนตองมีไดแก  การทํางาน อยางมีหลักการรับผิดชอบ  การมี     
สวนรวมจากประชาชน การสามารถคาดการณได  และมีความโปรงใส  ตลอดจนมีระบบกฎหมาย 
ที่มีความยุติธรรม  มีภาคสังคมที่เขมแข็ง  โดยเฉพาะมีส่ือที่เปนอิสระและรับผิดชอบ 

 ธรรมรัฐชุมชนนิยม 
 ในที่นี้หมายถึง  กลุมที่สนับสนุนแนวคิดเรื่องการกระจายอํานาจ  การเสริมสราง

ความเขมแข็งใหแกภาคสังคมที่จะไปตรวจสอบภาครัฐและเอกชนได  โดยใหความสําคัญตอ
แนวคิดเรื่องความรวมมือกันระหวางกลุมตาง ๆ เพื่อกอใหเกิดการถักทอทางสังคม  และการ
เสริมสรางความเขมแข็งใหกับภาคประชาสังคม   โดยกลุมนี้จะมองธรรมรัฐสัมพันธกับ
ประชาธิปไตย  ดังคํากลาวที่วา “ในปจจุบันการปกครองแบบเผด็จการทุกรูปแบบไมวาจะเปน
ราชาธิปไตย  หรือเผด็จการทหาร  หรือเผด็จการคอมมิวนิสต  ไดรับการปฏิเสธวาไมใช  Good  
Governance  ในระบบประชาธิปไตยที่นักการเมืองฉอฉลคอรรัปชั่นก็ดี  ระบบราชการที่ไร
ประสิทธิภาพและมากดวยคอรรัปชั่นก็ไมถือวาเปน  Good Governance”  

 การสรางธรรมรัฐแหงชาติจําเปนตองมีภาคประชาสังคม (Civil Society) ที่เขมแข็ง  
เพราะสังคมเขมแข็งเปนปจจัยใหเศรษฐกิจดี  การเมืองดี  ศีลธรรมดี  การจะเกิดธรรมรัฐไดจะตองมี
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การปฏิรูประบบรัฐ  ปฏิรูประบบธุรกิจการเงิน  และปฏิรูปสังคมเขมแข็งโดยอาศัยความรวมมือ
ระหวางภาครัฐ  ภาคธุรกิจ  และภาคสังคม ทั้งในระดับชาติ  และระดับชุมชนทองถ่ิน 

 ธรรมรัฐ  แนว ดร. ธีรยุทธ   บุญมี 
 แนวคิดเรื่องธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาลของธีรยุทธ  บุญมี  เปนการพยายามนําเอา

ขอเสนอของกระแสธรรมรัฐทุกสํานักมารวมกัน  นําเสนอในประเด็นที่คาดวาทุกฝายในสังคมจะ
สามารถเห็นรวมกัน  และดําเนินกิจกรรมไปดวยกัน  โดยเสนอแนวคิดธรรมรัฐแหงชาติวา
ประกอบดวยแนวคิดการปฏิรูปตนเองของสังคมไทยทั้งในภาครัฐ  ธุรกิจ  และสังคม  ตลอดจน
องคการสถาบันและพฤติกรรมคานิยมของบุคคล  เพื่อใหประเทศชาติเขมแข็งขึ้น  พอที่จะสูวิกฤติที่
เกิดขึ้นได   แนวคิดในการพึ่งตนเองของสังคมไทยคือ  จะตองไมโทษตางชาติหรือไมงอมืองอเทา
ใหตางชาติเขามาชวยมากเกินไป  โดยเสนอสโลแกนวา “วิญญาณไทย จิตใจสากล”  โดยจะยึด
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  เพื่อทําใหประชาชนและชุมชนเขมแข็ง  โดยรัฐจะตองเนนการใหอํานาจ
ดานสิทธิผูบริโภค  สิทธิชุมชน  สิทธิสภาพแวดลอม  สิทธิในขอมูลขาวสารแกประชาชนและ
จะตองสงเสริมใหครอบครัว  ชุมชน  และสังคมมีความเอื้ออาทรเกื้อกูลตอกัน 

 ธรรมาภิบาลหรือธรรมรัฐในมุมมองของพลตรีอินทรัตน  ยอดบางเตย 
 ธรรมรัฐหรือธรรมาภิบาล   คือการบริหารการปกครองดวยการจัดสรรทรัพยากร

อยางเปนธรรม  ซ่ึงการบริหารทรัพยากรนี้ตองไมกอใหเกิดชองวางระหวางรัฐกับประชาชน  และ
ประชาชนกับประชาชน  โดยเฉพาะเรื่องรายได   คาครองชีพสวัสดิการและปจจัยส่ีที่จําเปนตอ   
การดํารงชีพของประชาชน  ธรรมรัฐจะเกิดขึ้นไดจริงจะตองอาศัยวิธีการที่สามารถดําเนินการได
อยางโปรงใสเปนธรรม  และสามารถตรวจสอบได  ขาราชการหรือผูที่เกี่ยวของตองมีระเบียบวินัย
ความรับผิดชอบตอตนเองและองคกร  ดวยหลักการตามแบบเศรษฐศาสตรเชิงพุทธ  คือการรูจัก
ความพอเพียงในการใชปจจัยส่ีอยางเหมาะสม   มีการพึ่งพาอาศัยซ่ึงกันและกันตามความรู
ความสามารถที่ตนเองมีอยู  รูจักการพึ่งพาตนเอง  ผูปกครองประเทศ  ขาราชการ  และประชาชน
ตองรูจักนําหลักธรรมของพระพุทธศาสนามาใช  เชนเดียวกับที่องคพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯ 
ไดนําเอาหลักราชสังคหวัตถุ 4  มาใชในการปฏิบัติราชกรณียกิจเพื่อครองใจประชาชนสําหรับเปน
แนวทางในการวางนโยบายปกครองบานเมือง 

 
ความสําคัญของธรรมาภิบาล 

  ธรรมาภิบาลเปนหลักเกณฑการปกครองบานเมืองตามวิถีทางธรรมาธิปไตย  เปนการ
ปกครองบานเมืองที่มีความเปนธรรม  มีกฎเกณฑที่ดีในการบํารุงรักษาบานเมือง  และสังคมใหมี
การพัฒนาครอบคลุมทุกภาคสวนของสังคม  รวมทั้งมีการจัดระบบองคกรและกลไกตาง ๆ  ใน  
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สวนราชการ  องคการของรัฐ   รัฐบาล  การบริหารราชการสวนภูมิภาค  และทองถ่ิน  ตลอดจน
องคกรอิสระ  องคกรเอกชน  กลุมชมรมและสมาคมตาง ๆ ทั้งที่เปนนิติบุคคลภาคเอกชนและภาค
ประชาสังคม   ดังนั้น  ธรรมาภิบาลจึงเปนแนวทางในการจัดระเบียบเพื่อใหสังคมของประเทศ  ทั้ง
ภาครัฐ  ภาคธุรกิจเอกชน  และภาคประชาชนของทั้งประเทศ  สามารถอยูรวมกันไดอยางสงบสุข  
และตั้งอยูในความถูกตองเปนธรรม  (มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี, 2552 : ออนไลน) 

 
หลักธรรมาภิบาล 
สํานักนายกรัฐมนตรี  เมื่อป พ.ศ. 2542  โดยคณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบวาระ

แหงชาติสําหรับการสรางระบบบริหารกิจการบานเมืองและสังคมที่ดี  โดยกําหนดเปนระเบียบ
สํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการสรางระบบบริหารกิจการบานเมืองและสังคมที่ดี พ.ศ. 2542 ขึ้น  
ระเบียบนี้มีผลบังคับใชตั้งแตวันที่  11  สิงหาคม  2542  โดยทุกสวนราชการตองถือปฏิบัติและ
รายงานผลการปฏิบัติตอคณะรัฐมนตรีและรัฐสภา   ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีไดระบุถึง
หลักสําคัญของธรรมาภิบาล  ประกอบดวย  6  หลัก  ดังนี้ 

1.  หลักนิติธรรม  (The Rule of Law) 
   หลักนิติธรรม  หมายถึง  การตรากฎหมาย  กฎ  ขอบังคับตาง ๆ ใหทันสมัยและ  
เปนธรรม  เปนที่ยอมรับของสังคม  และสังคมยินยอมพรอมใจปฏิบัติตามกฎหมาย  กฎ  ขอบังคับ
เหลานั้น    โดยถือวาเปนการปกครองภายใตกฎหมายมิใชตามอําเภอใจหรืออํานาจของบุคคล 

2.  หลักคุณธรรม  (Morality) 
   หลักคุณธรรม  หมายถึง  การยึดมั่นในความถูกตอง  ดีงาม  การสงเสริมใหบุคลากร
พัฒนาตนเองไปพรอมกัน  เพื่อใหบุคลากรมีความซื่อสัตย  จริงใจ  ขยัน  อดทน  มีระเบียบวินัย  
ประกอบอาชีพสุจริต  เปนนิสัยประจําชาติ 

3.  หลักความโปรงใส (Accountability) 
   หลักความโปรงใส  หมายถึง  การสรางความไววางใจซึ่งกันและกันของคนใน
องคกร  โดยปรับปรุงกลไกการทํางานใหมีความโปรงใส  มีการเปดเผยขอมูลขาวสารที่เปน
ประโยชนอยางตรงไปตรงมาดวยภาษาที่เขาใจงาย  ประชาชนเขาถึงขอมูลขาวสารไดสะดวก  และมี
กระบวนการใหประชาชนตรวจสอบความถูกตองอยางชัดเจน 

4.  หลักการมีสวนรวม  (Participation) 
  หลักการมีสวนรวม  หมายถึง  การใหโอกาสใหบุคลากรหรือผูมีสวนเกี่ยวของ    

เขามามีสวนรวมทางการบริหารจัดการเกี่ยวกับการตัดสินใจในเรื่องตาง ๆ  เชน  เปนคณะกรรมการ  
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คณะอนุกรรมการ  และหรือ คณะทํางานโดยใหขอมูลความคิดเห็น  แนะนํา  ปรึกษา  รวมวางแผน
และรวมปฏิบัติ 

5.  หลักความรับผิดชอบ  (Responsibility) 
 หลักความรับผิดชอบ  หมายถึง  การตระหนักในสิทธิและหนาที่  ความสํานึกใน

ความรับผิดชอบตอสังคม  การใสใจปญหาการบริหารจัดการ  การกระตือรือรนในการแกปญหา  
และเคารพในความคิดเห็นที่แตกตาง  รวมทั้งความกลาที่จะยอมรับผลดีและผลเสียจากการกระทํา
ของตนเอง 

6.  หลักความคุมคา  (Cost – effectiveness or Economy) 
  หลักความคุมคา  หมายถึง  การบริหารจัดการและใชทรัพยากรที่มีขีดจํากัด  เพื่อให

เกิดประโยชนสูงสุดแกสวนรวม  โดยรณรงคใหบุคลากรมีความประหยัด  ใชวัสดุอุปกรณอยาง
คุมคา  และรักษาทรัพยากรธรรมชาติใหสมบูรณยั่งยืน 

 
 1.2 ความรูท่ัวไปเก่ียวกับสหกรณ 
  
    ความหมาย 
 คํานิยามตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542   มาตรา 4   สหกรณ  หมายความวา   
คณะบุคคลซึ่งรวมกันดําเนินกิจการเพื่อประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคมโดยชวยตนเองและ
ชวยเหลือซ่ึงกันและกัน  และไดจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 

        สหกรณ  คือ องคการของบรรดาบุคคล ซ่ึงรวมกลุมกันโดยสมัครใจในการดําเนินวิสาหกิจ
ที่พวกเขาเปนเจาของรวมกัน  และควบคุมตามหลักประชาธิปไตย  เพื่อสนองความตองการอันจําเปน
และความหวังรวมกันทางเศรษฐกิจ สังคม  และวัฒนธรรม (กรมสงเสริมสหกรณ, 2552 : ออนไลน)   

        
 ประเภทของสหกรณ 
 สหกรณ   แบงออกเปน  2  ประเภทใหญ ๆ  ดังนี้  (กรมสงเสริมสหกรณ, 2552 : ออนไลน)   
 1.  สหกรณภาคการเกษตร  ไดแก 

 1.1 สหกรณการเกษตร  คือ  สหกรณที่จัดตั้งขึ้นในหมูผูมีอาชีพทางการเกษตร 
รวมกันจัดตั้งขึ้น และจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตอนายทะเบียนสหกรณ  โดยมีจุดมุงหมายเพื่อให
สมาชิกดําเนินกิจการรวมกันและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน เพื่อแกไขความเดือดรอนในการประกอบ
อาชีพของสมาชิก และชวยยกฐานะความเปนอยูของสมาชิกใหดีขึ้น 
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 1.2 สหกรณประมง  คือ  สหกรณที่จัดตั้งขึ้นในหมูชาวประมง เพื่อแกไขปญหา
และอุปสรรคในการประกอบอาชีพ ซ่ึงชาวประมงแตละคนไมสามารถแกไขใหลุลวงไปไดตาม
ลําพังบุคคลเหลานี้จึงรวมกันโดยยึดหลักการชวยตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน 
 1.3 สหกรณนิคม   คือ   สหกรณที่จัดตั้งขึ้นในหมูผูมีอาชีพทางการเกษตร  รวมกนั
จัดตั้งขึ้น และจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตอนายทะเบียนสหกรณ  โดยมีจุดมุงหมายเพื่อใหสมาชิก
ดําเนินกิจการรวมกันและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน เพื่อแกไขความเดือดรอนในการประกอบอาชีพ
ของสมาชิก และชวยยกฐานะความเปนอยูของสมาชิกใหดีขึ้น 
 2.  สหกรณนอกภาคการเกษตร  ไดแก 
 2.1 สหกรณรานคา  คือ  สหกรณที่มีผูบริโภครวมกันจัดตั้งขึ้นเพื่อจัดหาสินคา 
เครื่องอุปโภคบริโภคมาจําหนายแกสมาชิกและบุคคลทั่วไป โดยจดทะเบียนตามกฎหมายสหกรณ
ในประเภท สหกรณรานคา  มีสภาพเปนนิติบุคคลซึ่งสมาชิกผูถือหุนทุกคนเปนเจาของ สมาชิก
ลงทุนรวมกันในสหกรณดวยความสมัครใจเพื่อแกไขความเดือดรอนในการซื้อเครื่องอุปโภค
บริโภคและเพื่อผดุงฐานะทางเศรษฐกิจของตนและหมูคณะ 

  2.2 สหกรณออมทรัพย   คือ  สถาบันการเงินแบบหนึ่งที่มีสมาชิกเปนบุคคลซึ่ง      
มีอาชีพอยางเดียวกันหรือที่อาศัยอยูในชุมชนเดียวกัน มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมใหสมาชิกรูจัก  
การออมทรัพย และใหกูยืมเมื่อเกิดความจําเปนหรือเพื่อกอใหเกิดประโยชนงอกเงยและไดรับ    
การจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ  สามารถกูยืมเงินไดเมื่อเกิดความจําเปนตามหลักการ  
ชวยตนเอง และชวยเหลือซ่ึงกันและกัน 
   2.3 สหกรณบริการ  คือ  เปนสหกรณที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสหกรณ  โดย
มีประชาชนไมนอยกวา  10  คน  ที่มีอาชีพอยางเดียวกัน ไดรับความเดือดรอนในเรื่องเดียวกัน
รวมตัวกันโดยยึดหลักการประหยัด  การชวยตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน โดยทําหนาที่      
ในการจัดหาและใหบริการแกสมาชิกในดานตาง ๆ นอกเหนือไปจากสหกรณประเภทอื่น ๆ เชน  
สหกรณบริการไฟฟา   สหกรณการทองเที่ยว   สหกรณบริการเดินรถแท็กซี่   สหกรณผูผลิตน้ําดื่ม   
เปนตน รวมทั้งการสงเสริมใหเกิดความมั่นคงในอาชีพตอไป 

  2.4 สหกรณเครดิตยูเนี่ยน  คือ  สหกรณอเนกประสงค  ตั้งขึ้นโดยความสมัครใจ
ของสมาชิกที่อยูในวงสัมพันธเดียวกัน  เชน อาศัยในชุมชนเดียวกัน ประกอบอาชีพเดียวกัน หรือ
ในสถานที่เดียวกัน หรือมีกิจกรรมรวมกันเพื่อการรูจักชวยเหลือตนเองอยางตอเนื่อง โดยมุงเนน
ใหสมาชิกประหยัดและออม เพื่อการรูจักชวยตนเองเปนเบื้องตนและเปนพื้นฐานในการสรางความ
มั่นคงแกตนเองและครอบครัว 
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 คุณคาสหกรณ 
 สหกรณอยูบนพื้นฐานแหงคุณคาของการชวยตนเอง ความรับผิดชอบตอตนเอง  ความ
เปนประชาธิปไตย  ความเสมอภาค  ความเที่ยงธรรม  และความเปนเอกภาพสมาชิกสหกรณเชื่อมั่น
ในคุณคาทางจริยธรรมแหงความสุจริต  ความเปดเผย  ความรับผิดชอบตอสังคมและความเอื้ออาทร
ตอคนอื่น โดยสืบทอดประเพณีปฏิบัติของผูริเร่ิมการสหกรณ (กรมสงเสริมสหกรณ, 2552 : ออนไลน)   
 
 หลักการสหกรณ 
 หลักการสหกรณ  คือ แนวทางที่สหกรณยึดถือปฏิบัติเพื่อใหคุณคาทางสหกรณเกิดผล
เปนรูปธรรมซึ่งประกอบดวยการที่สําคัญรวม  7 ประการ กลาวคือ  (กรมสงเสริมสหกรณ, 2552 : ออนไลน) 

1. การเปนสมาชิกโดยสมัครใจและเปดกวาง 
   1.1 พึงตระหนักวาการเขาและออกจากการเปนสมาชิก จะตองเปนไปโดยความ
สมัครใจของบุคคล (คําวา "บุคคล" หมายถึง ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล) ไมใชถูกชักจูง     
โนมนาว ลอลวง บังคับ ขมขูจากผูอ่ืน 
   1.2 อยางไรก็ดี การกําหนดคุณสมบัติสมาชิกของสหกรณตางๆ เพื่อใหไดบุคคลที่
เขามาเปนสมาชิกแลวสามารถรวมกันดําเนินกิจกรรมในสหกรณได และไมสรางปญหาความ
เดือดรอนใหแกเพื่อนสมาชิกและสหกรณ ไมถือวาขัดกับหลักการสหกรณขอนี้ 
   1.3 สมาชิกสมทบนั้น ควรมีแตเฉพาะกรณีของสหกรณบางประเภทที่มีลักษณะ
พิเศษและจําเปนเทานั้น  ไมควรใหมีในสหกรณทั่วไปหรือทุกประเภท  เพราะตามปกติสมาชิก
สมทบมาจากบุคคลซึ่งขาดคุณสมบัติท่ีจะเปนสมาชิกธรรมดา  หากสหกรณใดรับสมาชิกสมทบ
จํานวนมากก็อาจกระทบตอการสงเสริมผลประโยชนของสมาชิกธรรมดาได   แมวากฎหมายจะได
หามมิใหสมาชิกสมทบมีสิทธิบางประการ 
 2.  การควบคุมโดยสมาชิกตามหลักประชาธิปไตย 
   พึงตระหนักวาเปนหนาที่ของสมาชิกทุกคนที่จะตองรวมแรงกายใจ และสตปิญญา
ในการดําเนินการและควบคุมดูแลการดําเนินงานของสหกรณตามวิถีทางประชาธิปไตย  เพื่อให
บรรลุวัตถุประสงคอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยผานชองทางหรือองคกรตาง ๆ เชน 
คณะกรรมการดําเนินการ ผูตรวจสอบกิจการและที่ประชุมใหญ 
 3.  การมีสวนรวมทางเศรษฐกิจของสมาชิก 
   3.1 หลักการสหกรณขอนี้ มุงเนนใหสมาชิกทุกคนพึงตระหนักวาบทบาทที่สําคัญ
ของตนคือ การที่ตองเปนทั้งเจาของและลูกคาในคนเดียวกัน (Co-owners and Customers) จึงตอง
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ทําหนาที่เปนผูสมทบทุน  ผูควบคุม  และผูอุดหนุน  หรือผูใชบริการของสหกรณ มิใชมาเปน
สมาชิกเพียงเพื่อมุงหวังไดรับประโยชนจากสหกรณเทานั้น 
   3.2 ในการจัดสรรกําไรสุทธิเพื่อความเปนธรรมแกสมาชิก สวนหนึ่งตองกันไว
เปนทุนสํารอง  ซ่ึงจะนําไปแบงกันมิไดแตเปนทุนเพื่อพัฒนาสหกรณของพวกเขาเอง ถือวาเปนทุน
ทางสังคม   นอกนั้นอาจแบงเปนเงินปนผลในอัตราจํากัด  และเปนเงินเฉลี่ยคืน ตามสวนแหงธุรกิจ 
 4.  การปกครองตนเองและความเปนอิสระ 
   4.1 สมาชิก  กรรมการและพนักงานสหกรณรวมทั้งหนวยงานสงเสริมสหกรณ
ตองสํานึกและตระหนักอยูเสมอวาสหกรณเปนองคการชวยตนเอง และปกครองตนเอง  
เพราะฉะนั้นสหกรณตองเปนอิสระในการตัดสินใจ  หรือทําสัญญาใด ๆ ตามเงื่อนไขที่สหกรณ
ยอมรับไดกับบุคคลภายนอกหรือรัฐบาล 
   4.2 การรับความชวยเหลือหรือสนับสนุนจากรัฐ หรือบุคคลภายนอกไมขัดกับ    
หลักความเปนอิสระของสหกรณ  หากผูใหความชวยเหลือมุงหมายใหสหกรณชวยเหลือตนเองได 
และควบคุมตามหลักประชาธิปไตย  รวมทั้งธํารงไวซ่ึงความเปนตัวของตัวเองของสหกรณ 
 5.  การศึกษาฝกอบรมและสารสนเทศ 
   5.1 หลักการขอนี้เปนจุดออนของสหกรณในประเทศไทยทุกระดับ   ทั้งสหกรณ  
ขั้นปฐมและสหกรณขั้นสูงเพราะขาดแผนแมบทในการพัฒนาการศึกษาทางสหกรณใหเปนบทบาท
และความรับผิดชอบของขบวนการสหกรณอยางแทจริง  ทั้ง ๆ ที่ไดริเร่ิมใหจัดตั้งกองทุนสะสมจัด
สหภาพสหกรณจากกําไรของสหกรณมาตั้งแต พ.ศ. 2492  และแมจะมีการจัดตั้งสันนิบาตสหกรณ
แหงประเทศไทย  และมีชุมนุมสหกรณระดับชาติบางแลว  สวนราชการที่ทําหนาที่สงเสริมสหกรณ
ก็ยังคงดําเนินการใหการศึกษาและฝกอบรมทางสหกรณแทบจะเรียกไดวาซ้ําซอนกับขบวนการ
สหกรณโดยไมมีเปาหมายที่ชัดเจนใหขบวนการสหกรณสามารถรับผิดชอบการใหการศึกษาและ
ฝกอบรมทางสหกรณไดดวยตนเองในที่สุด โดยมีหนวยงานของรัฐทําหนาที่ใหการสนับสนุนอยาง
เพียงพอตามความจําเปนและเนนการฝกอบรมขาราชการใหปฏิบัติหนาที่อยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
   5.2 การศึกษาฝกอบรมและสารสนเทศมีความมุงหมายและเนนกลุมเปาหมาย 
ดังนี้ 
     การศึกษามุงใหสมาชิกและบุคคลทั่วไป ซ่ึงถือวาเปนผูที่จะเปนสมาชิกใน
อนาคตมีความรู  และความเขาใจเกี่ยวกับสหกรณ   รวมทั้งมีความสํานึก และตระหนักในสิทธิและ
หนาที่ของสมาชิก  หรือใหเปนผูมีจิตวิญญาณสหกรณ 
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     การฝกอบรมมุงใหกรรมการ  ผูจัดการและพนักงานสหกรณมีความรู 
ความสามารถ  และทักษะ รวมทั้งความรับผิดชอบในบทบาทหนาที่ของตน 
     สวนสารสนเทศนั้นมุงใหบุคคลทุกกลุม โดยเฉพาะอยางยิ่งสําหรับเยาวชน
และผูนําดานความคิดเห็น เชน ผูนําชุมนุม นักหนังสือพิมพ นักเขียน ผูนําองคกร พัฒนาชุมชน ฯลฯ 
โดยเนนการติดตอส่ือสาร  2  ทาง 
   5.3 หลักสูตรและเนื้อหาของการศึกษาอบรม  ควรครอบคลุมทั้งดานเศรษฐกิจ 
สังคม   การเมือง   และวัฒนธรรม 
 6.  การรวมมือระหวางสหกรณ 
   6.1 แทจริงการรวมมือระหวางสหกรณเปนหลักการเดียวกันกับการรวมมือ
ระหวางบุคคลธรรมดาในการจัดตั้งสหกรณนั่นเอง  ซ่ึงจะกอใหเกิดการประหยัดดวยขนาด มีอํานาจ
การตอรองสูงขึ้น  และนําไปสูการรับใชสมาชิกอยางมีประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
   6.2 การรวมมือระหวางสหกรณอาจทําไดทั้งในแนวนอนและแนวตั้ง ในแนวนอน
สหกรณทุกสหกรณไมวาประเภทเดียวกันหรือไมสามารถรวมมือกันไดในทุกระดับเพื่อประโยชน
สูงสุดของสมาชิกและขบวนการสหกรณ   ในแนวตั้งสหกรณทองถ่ินประเภทเดียวกันควร     
รวมตัวกันทางธุรกิจเปนชุมนุมสหกรณระดับภูมิภาค หรือระดับประเทศ  และระดับระหวาง
ประเทศ   และสหกรณทุกประเภท   ทุกระดับ ทุกสหกรณควรรวมตัวกันเปนองคการสหกรณสูงสุด 
(Apex Organization) เพื่อประโยชนในการสงเสริมดานอุดมการณ  การศึกษา  การฝกอบรม การ
สงเสริมแนะนํา   การกํากับดูแล  การตรวจสอบ  การวิจัย  และการพัฒนา ฯลฯ 
   6.3 วัตถุประสงคสําคัญของการรวมมือระหวางสหกรณ คือ เพื่อใหสหกรณ
สามารถมีอํานาจตอรองทางเศรษฐกิจ   เพราะฉะนั้นสหกรณทองถ่ินแตละสหกรณ   และสหกรณ
ขั้นสูงตองเปนสหกรณที่มีความเขมแข็งและยั่งยืน มีชีวิตชีวา(Viable & Sustainable) และรวมมือกัน
ในลักษณะของ "ระบบรวม" หรือเปนเอกภาพ 
 7.  การเอื้ออาทรตอชุมชน 
   7.1 สหกรณเปนองคการทางเศรษฐกิจและสังคม  และเปนสวนหนึ่งของชุมชนที่
สหกรณตั้งอยู  เพราะฉะนั้นการดําเนินงานของสหกรณตองเปนไปเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนของชุมชน
นั้น ๆ ซ่ึงหมายความวาเปนการพัฒนาที่ไมทําลายทรัพยากรธรรมชาติ  ส่ิงแวดลอมและระบบนิเวศ    
หรือเปนการพัฒนาที่สนองความตองการและความใฝฝนของคนรุนปจจุบัน โดยไมทําลายโอกาส   
ความสามารถ  และอนาคตของคนรุนหลัง 
   7.2 เนื่องจากสมาชิกสหกรณก็เปนสมาชิกของชุมชนนั้นเอง  สหกรณจึงควรมี
สวนชวยเหลือในการพัฒนาชุมชนนั้นแบบยั่งยืน 
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 การดําเนินงานของสหกรณ  
 การดําเนินงานของสหกรณ  ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ไดกําหนดให
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณเปนผูดําเนินกิจการและเปนผูแทนสหกรณในกิจการอันเกี่ยวกับ
บุคคลภายนอก  และคณะกรรมการดําเนินการสหกรณจะมอบหมายใหกรรมการคนหนึ่งหรือหลายคน  
หรือผูจัดการทําการแทนก็ได  คณะกรรมการดําเนินการสหกรณประกอบดวยประธานกรรมการ
หนึ่งคนและกรรมการอื่นอีกสิบสี่คนซึ่งที่ประชุมใหญเลือกตั้งจากสมาชิก  นอกจากนี้สหกรณตองมี
กําหนดขอบังคับและระเบียบของสหกรณ ที่เกี่ยวกับการเลือกตั้ง  การดํารงตําแหนง  การพนจาก
ตําแหนง  การกําหนดอํานาจหนาที่  และความรับผิดชอบของผูจัดการดวย 

 กรมสงเสริมสหกรณ  กระทรวงเกษตรและสหกรณ   ไดรางขอบังคับและระเบียบของ
สหกรณออมทรัพย  ซ่ึงในสวนที่เกี่ยวอํานาจหนาที่ของกรรมการดําเนินการและผูจัดการไดกําหนด
อํานาจหนาที่ของคณะกรรมการดําเนินการและผูจัดการไวดังนี้ 
 1. ประธานกรรมการ   มีอํานาจหนาที่ดังนี้ 
 1.1 เปนประธานในที่ประชุมใหญและที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ และ
ควบคุมการประชุมดังกลาวใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
 1.2 ควบคุมดูแลการดําเนินงานทั่วไปของสหกรณใหเปนไปดวยความเรียบรอย
และอยูในวัตถุประสงคของสหกรณ 
 1.3 ลงลายมือช่ือในเอกสารตาง ๆ ในนามสหกรณตามที่กําหนดไวในขอบังคับนี้ 
 1.4 ดําเนินการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการดําเนินการมอบหมายใหภายใตกฎหมาย 
ขอบังคับ ระเบียบ  มติ  และคําสั่งของสหกรณ 
 2.  ผูจัดการมีอํานาจหนาที่ในการจัดการทั่วไป  และรับผิดชอบเกี่ยวกับบรรดากิจการ
ประจําของสหกรณ  รวมทั้ง รับผิดชอบและดูแลในการจัดทําบัญชีและทะเบียนตาง ๆ ของสหกรณ
ใหถูกตองครบถวนและเปนปจจุบัน  จัดทํางบดุลรวมทั้งบัญชีกําไรขาดทุน  และรายงานประจําป
แสดงผลการดําเนินงานของสหกรณเสนอคณะกรรมการดําเนินการพิจารณา  เพื่อเสนอตอที่ประชุมใหญ
อนุมัติ 
 
 1.3 การสอบบัญชีสหกรณ 
 
 ความหมายและวัตถุประสงคของการตรวจสอบ 

 สมาคมการบัญชีอเมริกัน (The American Accounting Association : AAA)  ไดให    
คํานิยามของการสอบบัญชี (Auditing) ไววา  การสอบบัญชี คือ กระบวนการของการรวบรวมและ
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การประเมินหลักฐานเกี่ยวกับสารสนเทศ  เพื่อระบุและรายงานเกี่ยวกับความสอดคลองตองกันของ
สารสนเทศนั้นกับหลักเกณฑที่กําหนดไวและการสื่อสารผลลัพธใหผูใชที่สนใจ  การสอบบัญชีควร
ปฏิบัติโดยบุคคลที่มีความรูความสามารถและมีความเปนอิสระ 

การตรวจสอบงบการเงินมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นตอ
งบการเงินวางบการเงินนั้นไดจัดทําในสวนสาระสําคัญเปนไปตามแมบทการบัญชีในการรายงาน
ทางการเงินหรือไม    ในการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีควรไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่
เพียงพอและเหมาะสม  เพื่อสามารถสรุปความเห็นของผูสอบบัญชีไดอยางสมเหตุสมผล (มาตรฐาน
การสอบบัญชี รหัส 120, 2544)   

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542   ลงวันที่  
3 กันยายน 2542   การสอบบัญชีสหกรณ  หมายถึง  การตรวจสอบสมุดบัญชี  เอกสารประกอบการ
ลงบัญชีและหลักฐานอื่นๆ ตลอดจนการใชวิธีการตรวจสอบอื่นที่จําเปน  ตามแนวทางการ
ปฏิบัติงานที่วิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐาน  รวมถึงกฎหมาย  ขอบังคับ  ระเบียบ  คําสั่ง  คําแนะนํา
ของนายทะเบียนสหกรณและหนวยงานที่เกี่ยวของ  เพื่อใหผูสอบบัญชีจะสามารถวินิจฉัยและแสดง
ความเห็นโดยอิสระและเที่ยงธรรมตองบการเงินที่สหกรณจัดทําขึ้น  และเพื่อแสดงใหเห็นถึงฐานะ
การเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณโดยถูกตองตามที่ควรและเปนไปตามหลักการบัญชีที่
รับรองทั่วไปหรือไมเพียงใด   รวมถึงเสนอขอสังเกตหรือขอเสนอแนะอันเปนประโยชนตอการ
บริหารงานสหกรณใหมีประสิทธิภาพ  

งานสอบบัญชีเปนวิชาชีพอิสระที่ผูปฏิบัติงานจะตองมีความรู  ความสามารถเยี่ยง
ผูชํานาญการ  และจะตองปฏิบัติงานตามแนวทางที่วิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐานไว  เพื่อที่  
ผูสอบบัญชีจะไดวินิจฉัยและแสดงความเห็นไดวางบการเงินที่ทําการตรวจสอบจัดทําขึ้นโดย
ถูกตองตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไมเพียงใด  และงบการเงินดังกลาวแสดงขอมูลที่
จําเปนเพื่อใหผูใชงบการเงินไดทราบอยางเพียงพอหรือไม 

การสอบบัญชีสหกรณก็เชนกัน  คือ  การปฏิบัติงานในลักษณะงานวิชาชีพเชนเดียวกัน
กับการสอบบัญชีของกิจการโดยทั่ว ๆ ไป  แตหากพิจารณาในแงของวัตถุประสงคแลวการสอบบัญชี
สหกรณมีวัตถุประสงคที่สําคัญจําแนกได  ดังนี้  (คูมือการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณออมทรัพย, 
2540) 

1. เพื่อตรวจสอบความถูกตองของบัญชี  และแสดงความเห็นวางบการเงินของ
สหกรณแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานโดยถูกตองตามที่ควร  ตลอดจนไดจัดทําขึ้นตาม
หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  ซ่ึงไดถือปฏิบัติโดยสม่ําเสมอหรือไมเพียงใด 
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2. เพื่อปองกันความผิดพลาดหรือทุจริต 
3. เพื่อประเมินผลวาสหกรณมีการบริหารที่ดี  เปนไปตามหลักสหกรณ 
4. เพื่อใหขอสังเกตและคําแนะนําในการแกไขปรับปรุงการปฏิบัติงานและการ

บริหารงานสหกรณใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ  สอดคลองกับนโยบายของทางราชการ  และ
เปนไปตามระเบียบ  ขอบังคับ  รวมทั้งกฎหมายสหกรณ 

 
ผูสอบบัญชีสหกรณ 
ตามมาตรา  69  ของพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  ไดกําหนดใหนายทะเบียน

สหกรณแตงตั้งผูสอบบัญชี  เพื่อตรวจสอบบัญชีของสหกรณ  ซ่ึงตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวยการสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542  ไดกําหนดคุณสมบัติของผูสอบบัญชีสหกรณไวดังนี้ 

1. เปนขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ  หรือ 
2. เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต  ตามกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชีที่ใบอนุญาตยังไมขาด

อายุ  ไมถูกพัก  หรือไมถูกเพิกถอน  และไดขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีสหกรณไวตามที่อธิบดี  
กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  หรือ 

3. เปนผูชํานาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ  ตามประกาศอธิบดีกรมตรวจบัญชี
สหกรณ  และไดขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีสหกรณไวตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

 
คุณสมบัติของผูท่ีจะขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
ตามประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ  เร่ือง  หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการ          

ขึ้นทะเบียน  การตออายุและการเพิกถอนชื่อออกจากทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชน  ลงวันที่  20  
มิถุนายน  2549   ไดกําหนดคุณสมบัติของผูที่จะขอขึ้นทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชนไวดังนี้ 

1. เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ที่
ใบอนุญาตยังไมส้ินผล   หรือเปนผูชํานาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณตามประกาศอธิบดีกรม
ตรวจบัญชีสหกรณ 

2. ผานการอบรมตามหลักสูตรที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 
3. ไมเปนผูที่กรมตรวจบัญชีสหกรณพิจารณาวาปฏิบัติผิดจรรยาบรรณของผูสอบ

บัญชีสหกรณ  โดยพิจารณาถึงที่สุดใหเพิกถอนชื่อออกจากทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
4. ไมเปนผูที่มีความประพฤติเสื่อมเสีย  หรือบกพรองในศีลธรรมอันดี 
5. ไมเคยตองโทษจําคุกในคดีที่อาจนํามาซึ่งความเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพ  หรือถูก

ลงโทษทางวินัยขั้นปลดออกหรือไลออก 



 20 

6. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได  หรือไรความสามารถ 
7. ไมเปนบุคคลวิกลจริต  หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ 
8. ไมประกอบอาชีพอยางอื่นที่ไมเหมาะสม  หรือทําใหขาดความเปนอิสระในการ

เปนผูสอบบัญชีสหกรณ 
 
การขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
ตามประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ  เร่ือง  หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการ         

ขึ้นทะเบียน  การตออายุและการเพิกถอนชื่อออกจากทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชน  ลงวันที่  20  
มิถุนายน  2549   ไดกําหนดวิธีการขึ้นทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชนไวดังนี้ 

1. ผูประสงคจะขอขึ้นทะเบียนตองนําเอกสารหลักฐานตอไปนี้ยื่นตอกรมตรวจบัญชี
สหกรณ 

1.1 คําขอขึ้นทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
1.2 สําเนาวุฒิบัตรผานการอบรมหลักสูตรที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

  1.3 สําเนาใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตและสําเนาใบเสร็จรับเงิน
คาธรรมเนียมใบอนุญาต  กรณีเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต   หรือสําเนาหนังสือรับรองวาเปนผูมี
คุณสมบัติตามประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ   กรณีเปนผูชํานาญงานกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

1.4 สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน 
1.5 สําเนาทะเบียนบาน 
1.6 รูปถาย  ขนาด  1  นิ้ว   จํานวน  1  รูป 

2. การขึ้นทะเบียนใหมีระยะเวลาคราวละ  5  ป  นับแตวันที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ
รับขึ้นทะเบียนไว 

 
การแตงตั้งผูสอบบัญชีสหกรณ 
เพื่อใหสอดคลองกับระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการเสนอชื่อเพื่อแตงตั้งเปน

ผูสอบบัญชีสหกรณ  พ .ศ .2544 ขอ4.2  กรมตรวจบัญชีสหกรณโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการอํานวยการโครงการปรับปรุงระบบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ ไดกําหนดระเบียบ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวยหลักเกณฑการพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อผูสอบบัญชีภาคเอกชน
เพื่อแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2546   ลงวันที่  12  พฤษภาคม  2546 ไวดังนี้ 

1. หลักเกณฑการพิจารณาเสนอชื่อผูสอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแตงตั้งเปนผูสอบบัญชี
สหกรณ    มีดังนี้ 
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1.1 ผูสอบบัญชีตองมีคุณสมบัติตามประกาศอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ   เร่ือง  
หลักเกณฑและวิธีการขึ้นทะเบียนผูสอบบัญชีภาคเอกชน  และระยะเวลาในการขึ้นทะเบียนยังไม
ขาดอายุความ 

1.2 ไมอยูในสังกัดเดียวกับผูตรวจสอบกิจการ  หรือนิติบุคคลที่รับงานตรวจสอบ
กิจการของสหกรณนั้น 

1.3 ไดรับการคัดเลือกจากที่ประชุมใหญของสหกรณ 
1.4 รับงานสอบบัญชีสหกรณที่มีปทางบัญชีส้ินสุดวันเดียวกันไมเกิน  5  สหกรณ 
1.5 เปนผูสอบบัญชีสหกรณเดียวกันไมเกิน  3  ปบัญชีติดตอกัน  ทั้งนี้  นับแตป

ทางบัญชีส้ินสุดวันที่  30  มิถุนายน  2546  เปนตนไป 
1.6 มีผูชวยผูสอบบัญชีซ่ึงมคีุณสมบัติ  ดังนี้ 

1.6.1 ไมอยูในสังกัดเดียวกับผูตรวจสอบกิจการ  หรือนิติบุคคลที่รับงาน
ตรวจสอบกิจการของสหกรณนั้น 

1.6.2 ไมเปนผูจัดการหรือเจาหนาที่ของสหกรณนั้น  หรือสหกรณอ่ืนใด 
1.6.3 รายที่ปฏิบัติงานในฐานะหัวหนาสายสอบบัญชี  มีวุฒิการศึกษาขั้นต่ํา

ระดับปริญญาตรีทางดานบัญชี หรือปริญญาตรีสาขาอื่น ที่มีการศึกษาวิชาการบัญชีอยางนอย 15 
หนวยกิต   หรือมีคุณสมบัติเคยเปนผูสอบบัญชีสหกรณหรือเคยดํารงตําแหนงในสายงานสอบบัญชี
สหกรณไมนอยกวา 3 ป หรือเปนผูมีวุฒิการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.)
ทางการบัญชี  โดยมีประสบการณในการปฏิบัติงานสอบบัญชีตอเนื่องไมนอยกวา 3 ป  (ระเบียบ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวยหลักเกณฑการพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อผูสอบบัญชีภาคเอกชน
เพื่อแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีสหกรณ   แกไขเพิ่มเติม ฉบับที่  1  พ.ศ. 2551   ลงวันที่  4  กุมภาพันธ  
2551)   ผานการอบรมตามหลักสูตรที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  และรับผิดชอบปฏิบัติงาน
สอบบัญชีสหกรณที่มีปทางบัญชีส้ินสุดวันเดียวกันไมเกิน  3  สหกรณ 

1.7 กรณีผูสอบบัญชีภาคเอกชนไมมีผูชวยที่มีคุณสมบัติตามขอ 1.6  รับงาน    
สอบบัญชีสหกรณที่มีปทางบัญชีส้ินสุดวันเดียวกันไมเกิน  2  สหกรณ 
 2. วิธีการเสนอชื่อผูสอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีสหกรณให
ดําเนินการ  ดังนี้ 

2.1 สหกรณตองจัดทําหนังสือเสนอชื่อบุคคลที่ไดรับการคัดเลือกยื่นตอกรมตรวจ
บัญชีสหกรณ  ภายใน   45  วัน   นับตั้งแตวันที่ที่ประชุมใหญมีมติคัดเลือก   พรอมเอกสาร
ประกอบการพิจารณา  คือ 
 2.1.1 สําเนารายงานการประชุมใหญ 
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 2.1.2 สําเนาหนังสือเสนอบริการสอบบัญชี 
 2.1.3 สําเนาหนังสือยืนยันการรับงาน 
 2.1.4 สําเนาหนังสือรับรองของผูสอบบัญชี 
 2.1.5 สําเนาหนังสือแจงรายชื่อผูสอบบัญชี  โดยผูชวยผูสอบบัญชีปฏิบัติงาน
ในฐานะหัวหนาสายตองลงลายมือช่ือยืนยันการปฏิบัติงานดวย 
 2.2 กรมตรวจบัญชีสหกรณ  โดยสํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน  
ดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติบุคคลที่สหกรณเสนอชื่อและเอกสารประกอบการพิจารณาให
ถูกตองครบถวน    และเสนอชื่อใหนายทะเบียนสหกรณแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีสหกรณภายใน     
30  วัน   

 
นโยบายการถายโอนงานสอบบัญชีสหกรณ 
กรมตรวจบัญชีสหกรณไดสนองนโยบายภาครัฐเพื่อเปดโอกาสใหภาคเอกชนเขามามี

สวนรวมดําเนินการ  โดยใหมีการถายโอนงานสอบบัญชีสหกรณใหภาคเอกชนและปรับเปลี่ยน
บทบาทหนาที่ของภาครัฐจากผูปฏิบัติไปทําหนาที่กํากับดูแล  การดําเนินการที่ผานมาสามารถแบงเปน  
3  ระยะ ดังนี้ (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2552 : ออนไลน) 
 1.  ปงบประมาณ 2536   จัดทํา  “โครงการปรับปรุงระบบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ” 
เพื่อใหสหกรณเปาหมายคือ  สหกรณนอกภาคเกษตร (สหกรณออมทรัพย สหกรณรานคาและ
สหกรณบริการ)  ที่มีทุนดําเนินงานตั้งแต  200  ลานบาทขึ้นไป  และมีระบบการควบคุมภายในที่ดี   
ใหสามารถจัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชนได 
 2. ปงบประมาณ  2542    จัดทําแผนปฏิบัติการปรับภาคราชการในสภาวะวิกฤต          
ทางเศรษฐกิจ  โดยลดทุนดําเนินงานของสหกรณนอกภาคเกษตรที่ถึงเกณฑจัดจางผูสอบบัญชี
ภาคเอกชนคือ  สหกรณมีทุนดําเนินงานตั้งแต  100  ลานบาทขึ้นไป  และมรีะบบการควบคมุภายในทีด่ ี   
ใหสามารถจัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชนได เพื่อแบงเบาภาระงาน 
 3. ปงบประมาณ  2548  ไดขยายเปาหมายการถายโอนงานสอบบัญชีใหเพิ่มมากขึ้น     
โดยไดรับความเห็นชอบจากกระทรวงเกษตรและสหกรณใหลดขนาดทุนดําเนินงานของสหกรณ        
นอกภาคเกษตรที่ถึงเกณฑจัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชนลงตามลําดับ ดังนี้ 

 -  ปงบประมาณ 2549  ทุนดําเนินงานตั้งแต  90  ลานบาทขึ้นไป 
 -  ปงบประมาณ 2550  ทุนดําเนินงานตั้งแต  70  ลานบาทขึ้นไป 
 -  ปงบประมาณ 2551  ทุนดําเนินงานตั้งแต  50  ลานบาทขึ้นไป 
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 ทั้งนี้  สหกรณนอกภาคเกษตรที่มีทุนดําเนินงานตามเกณฑขางตน  จะถายโอนให
ภาคเอกชนตรวจสอบบัญชีได   เมื่อผลการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณตามแบบที่ 
กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดอยูในระดับพอใชขึ้นไป   ตามประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ  เร่ือง 
กําหนดเกณฑการถายโอนสหกรณเพื่อใหภาคเอกชนตรวจสอบบัญชี  ลงวันที่ 15 กันยายน 2548  

 
การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี 

 ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542  ลงวันที่  3  
กันยายน  พ.ศ.  2542   ผูสอบบัญชีสหกรณตองปฏิบัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่
รับรองทั่วไป   และตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  โดยใหครอบคลุมทั้งในดานการเงิน      
การบัญชี (Financial Audit)  การปฏิบัติการ (Operational Audit)  และการบริหารงาน (Management 
Audit) ของสหกรณ นอกจากนี้ยังตองปฏิบัติงานสอบบัญชีใหเปนไปอยางโปรงใส ชัดเจน ถูกตอง
และเปนธรรม 

 
กระบวนการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน 
การสอบบัญชีเปนกระบวนการของการรวบรวม  และประเมินหลักฐานการสอบบัญชี  

เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถสรุปผลการตรวจสอบและจัดทํารายงานการสอบบัญชี  กระบวนการ
สอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชนประกอบดวย (คูมือปฏิบัติงานระบบตรวจสอบบัญชี
สหกรณสําหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชน, 2552 : ออนไลน) 

1.  การกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ 
2.  การวางแผนงานสอบบัญชี 
3.  การปฏิบัติงานสอบบัญชี 
4.  การสรุปผลงานสอบบัญชี 
 
1.  การกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ 
   เมื่อผูสอบบัญชีไดรับการแตงตั้งใหเปนผูสอบบัญชีสหกรณ   กอนเริ่มปฏิบัติงาน

ตรวจสอบบัญชีสหกรณ  ใหผูสอบบัญชีกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ  โดย
ดําเนินการจัดทําแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณ   โดยบันทึกขอมูลผานระบบ Internet  ของ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ  โดยดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน  นับแตวันที่นายทะเบียน
สหกรณออกคําสั่งแตงตั้ง   
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   อยางไรก็ตาม  ภายหลังจากกําหนดแผนปฏิบัติงานสอบบัญชีรายสหกรณแลว  หาก
ผูสอบบัญชีไมสามารถปฏิบัติงานไดตามแผนที่กําหนดโดยมีเหตุผลอันสมควร  ผูสอบบัญชี
สามารถปรับเปลี่ยนแผนไดโดยไดรับความเห็นชอบจาก สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน 

2.  การวางแผนงานสอบบัญชี 
   การวางแผนงานสอบบัญชีถือเปนขั้นตอนสําคัญในการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี  

ที่ชวยใหสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีไดอยางเพียงพอและเหมาะสม  เพื่อสรุปความเห็น
ในรายงานของผูสอบบัญชีไดอยางสมเหตุสมผล  การวางแผนการสอบบัญชีประกอบดวย  การ
ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี   การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม  และการจัดทําแนวการ
สอบบัญชี   ซ่ึงตองจัดทํากอนเขาปฏิบัติงานสอบบัญชีระหวางป   โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 
   2.1 ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและสรุปผลการประเมินความเสี่ยง 
 ผูสอบบัญชีตองศึกษาและทําความเขาใจขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ  รวมทั้งระบบ
บัญชีและระบบการควบคุมภายใน  รวมทั้งผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมในปกอน  เพื่อ
ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีใหครอบคลุมทุกดาน โดยประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจาก
สภาพการดําเนินธุรกิจและประเมินความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการควบคุม 
  2.1.1 การประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจากสภาพการดําเนินธุรกิจซึ่งจะ
พิจารณาจากขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ 
  ความเสี่ยงสืบเนื่อง  หมายถึง  โอกาสที่ยอดคงเหลือของบัญชี  หรือประเภท
ของรายการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง  ซ่ึงอาจมีสาระสําคัญในแตละรายการ   หรือมี
สาระสําคัญ  เมื่อรวมกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงในยอดคงเหลืออ่ืน  หรือประเภทของ
รายการอื่น  โดยไมคํานึงถึงการควบคุมภายในที่อาจมีอยู  ซ่ึงอาจปองกัน หรือตรวจพบ  และแกไข
การแสดงขอมูล ที่ขัดตอขอเท็จจริงดังกลาวได 
  ผูสอบบัญชีจะใชดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพในการประเมินความเสี่ยง
สืบเนื่องใน  2 ระดับใหญ ๆ ดังนี้ 
  (1) ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของงบการเงิน   เปนความเสี่ยงโดยพิจารณา
จากงบการเงินโดยรวมวางบการเงินมีโอกาสแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอยางเปนสาระสําคัญได
อยางไร   ปจจัยที่ใชประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของงบการเงิน  ไดแก    
 ลักษณะทางธุรกิจของกิจการ    

 ความซื่อสัตย ประสบการณและความรูของผูบริหาร และการเปลี่ยนแปลง
ผูบริหารในระหวางงวดตรวจสอบ      
 แรงกดดันที่ผิดปกติตอผูบริหาร    
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 ปจจัยซ่ึงกระทบตออุตสาหกรรมที่กิจการดําเนินงานอยู 
  (2) ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ  
เปนการพิจารณาในรายละเอียดของรายการมากกวาในระดับของงบการเงิน กลาวคือ  ผูสอบบัญชี
จะประเมินความเสี่ยงที่รายการบัญชีแตละบัญชี  มีโอกาสแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอยางเปน
สาระสําคัญมากนอยเพียงใด   ปจจัยที่ใชประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือ     
ในบัญชีและประเภทรายการ ไดแก    
 ความซับซอนของรายการ   และเหตุการณ อ่ืนที่ตองใชผลงานของ
ผูเชี่ยวชาญ  หรือบัญชีที่ตองอาศัยการประมาณการและดุลยพินิจในการกําหนดยอดคงเหลือของ
บัญชี    
 ความเปนไปไดที่สินทรัพยจะสูญหายหรือถูกยักยอก      
 รายการผิดปกติและซับซอน  รายการที่ไมผานการประมวลผลตามปกติ  
โดยเฉพาะรายที่เกิดขึ้น ณ วันสิ้นงวดหรือใกลวันสิ้นงวด    
  2.1.2 การประเมินความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการควบคุม  ใหพิจารณา
จากระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ  โดยใชแบบประเมินคุณภาพของสหกรณ  
ซ่ึงไดมีการจัดทําโปรแกรมประเมินความเสี่ยงและจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน  เพื่อให    
ผูสอบบัญชีบันทึกขอมูลผานระบบ  Internet  ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ  โปรแกรมจะประมวลผล
และรายงานผลการประเมินความเสี่ยงแตละดาน  ซ่ึงจะตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 10 วัน  
กอนเขาตรวจสอบบัญชีคร้ังแรก 
  ความเสี่ยงจากการควบคุม  หมายถึง  ความเสี่ยงที่ระบบบัญชี  หรือระบบการ
ควบคุมภายในไมสามารถปองกัน  หรือตรวจพบ  และแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดขอเท็จจริงไดอยาง
ทันเวลา 
  ระบบการควบคุมภายในที่ดี  ควรเปนระบบที่สามารถปองกันผลเสียหายที่
อาจเกิดขึ้นจากความเสี่ยงสืบเนื่องได  
 2.2 การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชี 
  เมื่อผูสอบบัญชีประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีแลว  ผูสอบบัญชีจะ
บันทึกขอมูลที่มีความสําคัญและเปนประโยชนตอการตรวจสอบบัญชีไวในแผนการสอบบัญชี
โดยรวม  ซ่ึงประกอบดวย 

  2.2.1  ขอบเขตงานของผูสอบบัญชี 
  2.2.2  ขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ 
  2.2.3  ระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 
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  2.2.4  การประเมินความเสี่ยงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ 
  2.2.5  ระดับความมีสาระสําคัญ 
  2.2.6  นโยบายการบัญชี 
  2.2.7  กําหนดการตรวจสอบ 
  2.2.8  ผูปฏิบัติงานตรวจสอบ 
  เมื่อจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมแลว  ขั้นตอนตอมาผูสอบบัญชีจะจัดทํา

แนวการสอบบัญชี   เพื่อวางแผนและกําหนดขอบเขตวิธีการตรวจสอบแตละเรื่อง  แตละบัญชี  หรือ
แตละวงจรในรายละเอียด  ใหครอบคลุมการปฏิบัติงานและการดําเนินธุรกิจของสหกรณในทุกดาน  
และใชเปนคําสั่งงานแกผูชวยผูสอบบัญชี  รวมทั้งใชควบคุมการปฏิบัติงานใหเปนไปอยางถูกตอง  
ซ่ึงจะทําใหไดหลักฐานการตรวจสอบที่มีคุณภาพและเพียงพอในการแสดงความเห็นตองบการเงิน 

  รูปแบบและเนื้อหาของแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชีให
เปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  ซ่ึงตองดําเนินการใหแลวเสร็จและสงกรมตรวจบัญชี
สหกรณภายใน  15  วัน  หลังเสร็จสิ้นการตรวจสอบบัญชีคร้ังแรก  พรอมทั้งบันทึกวันที่สงผาน
ระบบ Intranet  ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ   

3.  การปฏิบัติงานสอบบัญชี 
   การตรวจสอบ (Audit Test)  หมายถึง  การทดสอบเพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการ
สอบบัญชี  เพื่อสนับสนุนสิ่งที่ผูบริหารไดใหการรับรองไวเกี่ยวกับงบการเงิน  ซ่ึงสิ่งที่ผูบริหาร    
ไดใหการรับรองไวเกี่ยวกับงบการเงิน   แยกตามลักษณะไดดังนี้ (นิพันธ  เห็นโชคชัยชนะและศิลปพร  
ศรีจั่นเพชร, 2550 : 3-9 – 3-10) 

1. ความมีอยูจริง 
2. สิทธิและภาระผูกพัน 
3. เกิดขึ้นจริง 
4. ความครบถวน 
5. การแสดงมูลคาหรือการตีราคา 
6. การวัดมูลคา 
7. การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูล 

   ดังนั้น  ผูสอบบัญชีจึงตองใชวิธีการตรวจสอบเพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชี   
วิธีการตรวจสอบใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีอาจเกิดจากการใชวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธี  
ดังนี้  (นิพันธ  เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปพร  ศรีจั่นเพชร, 2550 : 3-11 – 3-16) 
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1. การตรวจ (Inspection)   
การตรวจ  อาจแบงเปน  2  ประเภทยอย  คือ   
1.1  การตรวจสินทรัพยที่มีตัวตน  หมายถึง  การตรวจเพื่อใหไดหลักฐาน

เกี่ยวกับความมีอยูจริง  เชน การตรวจนับเงินสด  หลักทรัพย สินทรัพยถาวร สินคาคงเหลือ เปนตน  
การตรวจนับสินทรัพยใหหลักฐานในเรื่องปริมาณของสินทรัพยและยังใหหลักฐานเกี่ยวกับสภาพ
ของสินทรัพยอีกดวย 

1.2  การตรวจนับบันทึกทางการบัญชีและเอกสาร  หมายถึง  วิธีการตรวจสอบ
สมุดบัญชีทั้งขั้นตนและขั้นปลาย  ตลอดจนเอกสารหลักฐานที่ไดประกอบรายการบัญชี  หรือ
ตรวจสอบเพื่อหาหลักฐานทางดานระบบการควบคุมภายใน 

2. การสังเกตการณ  (Observation)    
การสังเกตการณ  หมายถึง  การดูขั้นตอนหรือวิธีการปฏิบัติงานโดยบุคคลอื่น

ซ่ึงอาจไมทิ้งรองรอยไวใหตรวจสอบ  เชน  การสังเกตการณการปฏิบัติงานตามระบบการควบคุม
ภายใน  การสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือของพนักงานของกิจการ การสังเกตการณวา
พนักงานไดประทับตรา “จายแลว” บนเอกสารประกอบการจายเงินเมื่อมีการจัดเตรียมเช็ค    

3. การสอบถาม  (Inquiry) 
 การสอบถาม  หมายถึง การหาขอมูลจากบุคคลที่มีความรูทั้งภายในและ

ภายนอกกิจการ ซ่ึงอาจเปนการสอบถามดวยวาจา  หรือเปนลายลักษณอักษร การสอบถามอาจทําให
ผูสอบบัญชีทราบถึงขอมูลที่สนับสนุนขอมูลเดิมที่ผูสอบบัญชีทราบมากอน  หรือเปนขอมูลใหม  
เชน  ผูสอบบัญชีอาจสอบถามเพิ่มเติมถึงผลที่ไดจากการสังเกตการณการปฏิบัติตามระบบการ
ควบคุมภายในเรื่องการแบงแยกหนาที่กันทําของระบบการจายเงิน 

4. การขอคํายืนยัน (Confirmation) 
การขอคํายืนยัน  หมายถึง  การหาคําตอบจากขอสอบถามเพื่อยืนยันขอมูลทีม่อียู

ในบันทึกทางบัญชี  เชน   
-  การสงหนังสือขอคํายืนยันยอดลูกหนี้จากลูกหนี้ของกิจการ 
-  การขอขอมูลจากธนาคาร 
-  การขอขอมูลเกี่ยวกับคดีความฟองรองจากทนายความของกิจการ 
-  การสงหนังสือขอคํายืนยันยอดบัญชีสินคาฝากขายกับผูรับฝากขาย 
การขอคํายืนยันยอดใหหลักฐานการสอบบัญชีที่มีความนาเชื่อถือ  หาก     

ผูสอบบัญชีควบคุมการสงหนังสือขอคํายืนยันยอดดวยตนเอง 
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5. การคํานวณ (Computation) 
การคํานวณ  หมายถึง  การตรวจสอบความถูกตองของตัวเลขในเชิงคํานวณใน

เอกสารเบื้องตน  รวมทั้งการเปรียบเทียบความสัมพันธและความเปลี่ยนแปลงของขอมูลตาง ๆ วา
เปนไปตามคาดหมาย  หรือเปนไปตามที่ควรจะเปนหรือไม  เชน  การทดสอบการคํานวณดอกเบี้ย
คางจาย   ทดสอบการคํานวณคาเสื่อมราคา     

6. การวิเคราะหเปรียบเทียบ (Analytical Procedure)   
 การวิเคราะหเปรียบเทียบ  หมายถึง  การวิเคราะหอัตราสวนและแนวโนมที่

สําคัญ  รวมทั้งการเปรียบเทียบความสัมพันธและความเปลี่ยนแปลงของขอมูลตาง ๆ วาเปนไปตาม
คาดหมายหรือเปนไปตามที่ควรจะเปนหรือไม 

          ผูสอบบัญชีอาจใชวิธีการวิเคราะหเปรียบเทียบแตเพียงอยางเดียวสําหรับ
รายการที่ไมมีสาระสําคัญ  หรืออาจใชวิธีการวิเคราะหเปรียบเทียบเพื่อพิจารณาถึงรายการที่ควร
ตรวจสอบ  หรือใหความสนใจเปนพิเศษ  หรืออาจใชวิธีการวิเคราะหเปรียบเทียบรวมกับวิธีการ
ตรวจสอบอื่น 
   ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีตามคูมือปฏิบัติงานระบบตรวจสอบบัญชีสหกรณ
สําหรับผูสอบบัญชีภาคเอกชนไดกลาวถึงการปฏิบัติงานสอบบัญชี  ไวไดดังนี้  
 3.1 การสอบบัญชีระหวางป  ผูสอบบัญชีตองเขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี
ระหวางป  ตามที่ไดเสนอไวในหนังสือเสนอบริการ  
 3.2 การสอบบัญชีประจําป    
 3.2.1 พิจารณาความพรอมรับการตรวจสอบของสหกรณ  เมื่อไดรับงบการเงิน
และรายละเอียดประกอบงบการเงินจากสหกรณ 
 3.2.2 เขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีประจําป 
  ผูสอบบัญชีจะตองพิจารณากําหนดวิธีการตรวจสอบทุกดานและใหสอดคลอง
กับแนวการตรวจสอบบัญชีที่ทางราชการกําหนดไว  รวมทั้งคําแนะนําตาง ๆ ทางราชการเกี่ยวกับ
วิธีปฏิบัติในการสอบบัญชี โดยกําหนดปริมาณที่จะตรวจใหเหมาะสมดวย เพื่อใหสอดคลองกับการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ 
  หากผูสอบบัญชีตรวจสอบพบเหตุการณที่ทําใหตองปรับแผนการสอบบัญชี
หรือเห็นสมควรขยายขอบเขตการตรวจสอบ    ใหระบุการเปลี่ยนแปลงหรือแกไขในแนวการสอบ
บัญชีพรอมทั้งระบุเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงไวสําหรับเรื่องที่ไดกําหนดไวในแผนการสอบบัญชี
โดยรวมแลว    หรือประเมินความเสี่ยงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการในแผนการ
สอบบัญชีโดยรวมเฉพาะรายการที่ตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยง
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จากการควบคุม  พรอมทั้งกําหนดวิธีการตรวจสอบเพื่อนําไปจัดทําแนวการสอบบัญชีเพิ่มเติม
สําหรับเรื่องที่ไมไดกําหนดไวในแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
  หากผูสอบบัญชีตรวจสอบพบขอบกพรองทางการเงินการบัญชี  ไมวาจะเปน
ขอบกพรองที่อยูในลักษณะเรงดวน  ตองสั่งการใหคณะกรรมการดําเนินการแกไขในทันทีตาม
มาตรา  22  แหงพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ.  2542  หรือขอบกพรองที่ไมอยูในลักษณะเรงดวน  
แนะนําเปนหนังสือหรือแนะนําดวยวาจาใหคณะกรรมการดําเนินการแกไข  ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติ
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการรายงานและสั่งการใหสหกรณแกไขขอบกพรอง
เกี่ยวกับการเงินการบัญชี พ.ศ. 2547 
 4.  การสรุปผลงานสอบบัญชี 

   4.1 การสอบทานงานขั้นสุดทายกอนเสร็จสิ้นงานตรวจสอบ  ดังนี้ 
 4.1.1 สอบทานการปฏิบัติงานของผูชวยผูสอบบัญชีวาไดปฏิบัติตามแนวการ
สอบบัญชีที่กําหนดไวอยางครบถวน  และบรรลุวัตถุประสงคของการตรวจสอบหรือไม 
   4.1.2 สอบทานการจัดทําหลักฐานการสอบบัญชี  หรือกระดาษทําการ 
   4.2 สรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน   เมื่อผูสอบบัญชีได
ปฏิบัติงานตรวจสอบเสร็จสิ้นแลว  ผูสอบบัญชีจะประเมินขอสรุปจากหลักฐานตาง ๆ ที่ไดจากการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ  วาเพียงพอที่จะสรุปผลการตรวจสอบโดยรวม  และแสดงความเห็นตอ        
งบการเงินกอนปดงานสอบบัญชี 
   ภายหลังจากที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบแลวเสร็จ  จะตองจัดทํารายงานเพื่อ
เสนอผลการตรวจสอบ  ประกอบดวย 
   1. การแสดงความเห็นตองบการเงินและจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี 
 การจัดทํารายงานของผูสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณ  
โดยปฏิบัติใหเปนไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวย  การแสดงความเห็นตองบการเงิน
ของสหกรณ พ.ศ. 2544  และหนังสือที่ กษ 0403/ว.1019 ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2547 เร่ือง แนวทางการ
แสดงความเห็นตองบการเงินและการจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี 
   2. การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
  2.1 การรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป   ผูสอบบัญชีจัดทํารายงานผล
การตรวจสอบบัญชีระหวางป  เพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชี  โดยรายงานถึงขอบเขตการ
ปฏิบัติงาน  สรุปผลการตรวจสอบ  ขอสังเกตที่ตรวจพบ และแนวทางแกไข  รวมทั้งติดตามการ
แกไขขอบกพรองและเรื่องอื่น ๆ ตามรูปแบบและแนวทางที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดเสนอ
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สหกรณและสําเนาสงกรมตรวจบัญชีสหกรณ 1 คร้ัง ภายใน 10 วัน นับจากวันเสร็จสิ้นงาน
ตรวจสอบบัญชีระหวางป 
  2.2 การรายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําป   การจัดทํารายงานผลการ
ตรวจสอบบัญชีประจําป  เปนการจัดทํารายงานเพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชีประจําตอ          
นายทะเบียนสหกรณ  โดยรายงานถึงสรุปผลการตรวจสอบ  ขอสังเกตที่ตรวจพบ  และแนวทาง
แกไข  รวมทั้งติดตามการแกไขขอบกพรองและเรื่องอื่น ๆ ตามรูปแบบและแนวทางที่กรมตรวจ
บัญชีสหกรณกําหนด   และนําเสนอผลงานสอบบัญชีตอนายทะเบียนสหกรณ  เพื่อสอบทาน
งานสอบบัญชี  ประกอบดวย  รายงานของผูสอบบัญชี  รายงานผลการตรวจสอบบัญชี  งบการเงิน
และกระดาษทําการ  สงกรมตรวจบัญชีสหกรณภายใน  15  วัน  นับตั้งแตวันที่ผูสอบบัญชีไดแสดง
ความเห็นตองบการเงิน 
   3. การรายงานผลการปฏิบัติงาน 
  เมื่อปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีแลวเสร็จ  ผูสอบบัญชีตองรายงานผลการ
ปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 3.1 การรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ  บันทึกวันที่แสดงความเห็น
ตองบการเงินผานระบบ Internet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ 
 3.2 การจัดเก็บขอมูลทางการเงินของสหกรณ  บันทึกขอมูลทางการเงินของ
สหกรณผานระบบ Internet  ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ  เพื่อจัดเก็บขอมูลทางการเงินของสหกรณ 
 3.3 การจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ  บันทึกขอมูลเกี่ยวกับการ
ควบคุมภายในของสหกรณ  จากแบบประเมินคุณภาพของสหกรณ  ผานระบบ Internet  ของกรม
ตรวจบัญชีสหกรณ  เพื่อจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ 

 
การแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีสหกรณ 
ภายหลังจากที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรอง

ทั่วไป  และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  รวมทั้งไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี   
อยางเพียงพอและไดสอบทานความถูกตอง  ครบถวนของกระดาษทําการ  เพื่อสรุปผลการ
ตรวจสอบบัญชีประจําปและแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณที่ตรวจสอบวา              
แสดงฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (กรณีสหกรณออมทรัพย)  โดยถูกตอง
ตามที่ควรในสาระสําคัญ  ตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดหรือไมเพียงใด  ผูสอบบัญชี
จะแสดงความเห็นตองบการเงินในรายงานของผูสอบบัญชี  ซ่ึงความเห็นของผูสอบบัญชีจําแนกได
เปน  4  แบบ คือ 
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1. การแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไข   ไมตองขอคําปรึกษาหารือ 
2. การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข   ใหขอคําปรึกษาหารือจากผูอํานวยการสํานัก

มาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน 
3. การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง   ใหขอคําปรึกษาหารือจาก กรมตรวจ

บัญชีสหกรณทุกกรณี 
4. รายงานวาไมแสดงความเห็น   ใหขอคําปรึกษาหารือจาก กรมตรวจบัญชีสหกรณ

ทุกกรณี 
การที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นตองบการเงินแบบใดในรายงานของผูสอบบัญชี  

ใหผูสอบบัญชีปฏิบัติใหเปนไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ วาดวย  การแสดงความเห็นตอ
งบการเงินของสหกรณ พ.ศ. 2544 

 
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 
การสอบบัญชีสหกรณเปนการตรวจสอบที่มีขอบเขตการปฏิบัติงานกวางขวาง  

ครอบคลุมทั้งในแงของการตรวจสอบงบการเงิน  และการตรวจสอบการบริหาร  การปฏิบัติให
เปนไปตามกฎหมายวาดวยสหกรณ  รวมถึงขอบังคับของสหกรณ  ระเบียบและคําแนะนําตาง ๆ 
ของทางราชการ  ประกอบกับการปฏิบัติงานสอบบัญชีเปนการปฏิบัติงานวิชาชีพ  ดังนั้น  ความ
รับผิดชอบของผูสอบบัญชีก็คือ  ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงิน  
รวมทั้งเสนอรายงานการสอบบัญชีดวยความระมัดระวัง  ซ่ึงหากผูสอบบัญชีไมไดเปดเผย
ขอเท็จจริงที่เปนสาระสําคัญอันเปนเหตุใหผูใชรายงานการสอบบัญชีเขาใจผิดและกอใหเกิด    
ความเสียหายแลว  ผูสอบบัญชีจะตองรับผิดชอบ  เพราะบุคคลผูที่เกี่ยวของกับสหกรณอาจใช
รายงานของผูสอบบัญชีไปเปนประโยชนในแงมุมตาง ๆ   

 
จรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ 
กรมตรวจบัญชีสหกรณไดกําหนดจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ  ซ่ึงตาม

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวย  จรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ  พ.ศ.  2542  ลงวันที่  
18  มิถุนายน  พ.ศ. 2542  ไดกําหนดจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณไว  5  ขอ  ดังตอไปนี้ 

1.  ผูสอบบัญชีสหกรณตองปฏิบัติงานดวยความซื่อสัตย  โดยยึดหลักความเสมอภาค
ในการใหบริการ  และการปฏิบัติตามมรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่กําหนดในกฎกระทรวง  
ซ่ึงออกตามกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี 
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2. ผูสอบบัญชีสหกรณตองปฏิบัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชี  และท่ี
นายทะเบียนสหกรณกําหนด   โดยใหครอบคลุมทั้งในดานการเงิน  การบัญชี  การปฏิบัติการ  และ
การบริหารงานของสหกรณ 

3. ผูสอบบัญชีสหกรณตองตรวจสอบการปฏิบัติงานของสหกรณใหเปนไปตาม
กฎหมาย  ขอบังคับ ระเบียบ คําสั่ง คําแนะนํา ของนายทะเบียนสหกรณและของหนวยงานที่
เกี่ยวของ 

4. ผูสอบบัญชีสหกรณตองใหความรวมมือกับหนวยงานหรือสวนราชการที่ทําหนาที่
กํากับดูแลสหกรณ 

5. ผูสอบบัญชีสหกรณไมพึงรับสิ่งของหรือทรัพยสินมีคาจากสหกรณ  ยกเวน  
คาธรรมเนียมที่พึงไดรับจากการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีของผูสอบบญัชีสหกรณ 

 
การพิจารณาจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ 
ตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ วาดวย วิธีพิจารณาจรรยาบรรณของผูสอบบัญชี

สหกรณและการอุทธรณ  พ .ศ .  2545 ลงวันที่  28 พฤศจิกายน  พ .ศ .  2545 ไดกําหนดใหมี
คณะกรรมการจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ  ซ่ึงอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณแตงตั้ง  โดย
มีหนาที่พิจารณากรณีที่ผูสอบบัญชีสหกรณปฏิบัติหรือประพฤติผิดจรรยาบรรณตามระเบียบ      
นายทะเบียนสหกรณ  วาดวยจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542  และพิจารณาในการ
ถอนชื่อออกจากทะเบียนผูสอบบัญชีสหกรณ  หรืองดการเสนอชื่อเพื่อแตงตั้งเปนผูสอบบัญชี
สหกรณ  หรือวิธีการอื่นใดตอผูสอบบัญชีสหกรณที่ประพฤติผิดจรรยาบรรณ   

การพิจารณาจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ  คณะกรรมการจรรยาบรรณจะ
พิจารณาจากขอบกพรองในการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีสหกรณ   ซ่ึงกรมตรวจบัญชีสหกรณได
ออกประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ  เร่ือง  ลักษณะขอบกพรองที่ใชประกอบการพิจารณา
จรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ   แบงลักษณะขอบกพรองเปน  4  ประเภท  ดังนี้ 

1. ขอบกพรองรายแรง 
2. ขอบกพรองมาก 
3. ขอบกพรองปานกลาง 
4. ขอบกพรองนอย 
1. ขอบกพรองรายแรง    มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 

1.1 การปฏิบัติงานสอบบัญชีไมเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่
นายทะเบียนสหกรณกําหนด  อยางมีสาระสําคัญมาก  ในกรณีดังตอไปนี้ 
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  1.1.1 ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินอยางไมมีเงื่อนไข  ทั้ง ๆ ที่
สหกรณมีการปฏิบัติทางบัญชีและการเปดเผยขอมูลไมถูกตองตามหลักการบัญชีและระเบียบ      
นายทะเบียนสหกรณกําหนดอยางมีสาระสําคัญมากตองบการเงิน  ในกรณีดังตอไปนี้ 
   (1) ไมไดตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

   (2) การจําหนายหนี้สูญหรือตัดสินคาเสื่อมชํารุด 
   (3) การคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ  สินทรัพยไมมีตัวตน  

ที่ตองตัดบัญชี  และคาใชจายรอตัดบัญชี 
   (4) ไมไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการนําเงินลงทุนในนิติบุคคลอื่นซึ่งไม
เปนไปตามมาตรา  62  แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  และประกาศคณะกรรมการการ
พัฒนาการสหกรณแหงชาติ  เร่ือง  ขอกําหนดการฝากหรือลงทุนอยางอื่นของสหกรณ  ซ่ึงการ
ลงทุนนั้นมีผลกระทบตอฐานะการเงินของสหกรณเนื่องจากมีความเสี่ยงตอการขาดทุนจากการ
ลงทุนนั้น 

   (5) ไมไดเปดเผยเหตุการณสําคัญที่เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงินแต
กอนวันที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินและเหตุการณที่อาจเกิดขึ้นในภายหนา 

   (6) มิไดเปดเผยขอความและรายการอันอาจทําใหเกิดการหลงผิดหรือ
เสียหายแกสหกรณนั้นหรือแกบุคคลที่เกี่ยวของอยางมาก 

   (7) มิไดแสดงรายการและขอมูลทางการเงินโดยถูกตองตามระเบียบที่
นายทะเบียนสหกรณกําหนดโดยมีสาระสําคัญมาก 

   (8) มิไดจัดทําตามที่กฎหมายและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ
กําหนด  เชน  ไมปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  เอกสารหลักฐานประกอบการลงบัญชี
บางสวนสูญหาย/ไมครบถวน  การบันทึกบัญชีไมเปนไปตามขอเท็จจริงโดยมีสาระสําคัญมาก 

  กรณีที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นไมเปนไปตามมาตรฐานและระเบียบที่    
นายทะเบียนสหกรณกําหนด  จะไมถือวาเปนขอบกพรองรายแรงหากสหกรณมีเหตุจําเปน  และได
เสนอเรื่องเพื่อขอรับการผอนคลายในการปฏิบัติทางบัญชีตอนายทะเบียนสหกรณจนไดรับ      
ความเห็นชอบ   และสหกรณไดมีการเปดเผยขอมูลที่ไดรับการผอนคลายนั้น   ในงบการเงิน     
อยางเพียงพอแลว 

  1.1.2 ผูสอบบัญชีสหกรณไมไดกําหนดแนวการสอบบัญชีโดยคํานึงผลจาก
การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมภายใน  ทําใหกําหนดลักษณะ  ระยะเวลา  และขอบเขตการ
ตรวจสอบบัญชีไมรัดกุมเหมาะสมกับสภาพแวดลอมของแตละสหกรณ 
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  1.1.3 ผูสอบบัญชีสหกรณไมไดใชวิ ธีการตรวจสอบตามมาตรฐานการ      
สอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดใหเหมาะสมแกกรณี  หรือไมไดใชวิธีการ
ตรวจสอบอื่นใดทดแทน  เพื่อพิสูจนความมีอยูจริงของรายการที่มีสาระสําคัญมากตองบการเงิน  
ดังนี้ 

   (1) ไมมีการตรวจนับเงินสด 
   (2) ไมไดยืนยันยอดเงินฝาก  และไมไดจัดทํางบพิสูจนยอดเงินฝากใน

กรณีที่มีความแตกตางระหวางยอดคงเหลือตามบัญชีของสหกรณและหลักฐานของทางธนาคาร  
หรือสหกรณผูรับฝากเงิน 

   (3) ไมไดขอคํายืนยันยอดลูกหนี้  เจาหนี้  ทุนเรือนหุน 
   (4) ไมไดเขารวมสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือ 
   (5) ไมไดตรวจสอบหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์และความมีอยูจริงของ

เงินลงทุน 
  1.1.4 ผูสอบบัญชีสหกรณจัดทํากระดาษทําการไมนาเชื่อถือหรือไมสามารถ

พิสูจนวาไดปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  เชน 
   (1) การนับเงินสดไมมีการลงลายมือช่ือเจาหนาที่และวันที่ตรวจนับ 
   (2) ไมมีหนังสือยืนยันยอดเงินฝาก 
   (3) ไมมีหนังสือยืนยันยอดเจาหนี้และลูกหนี้ 
1.2 การปฏิบัติของผูสอบบัญชีสหกรณกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติศักดิ์แหง

วิชาชีพ  ในกรณีตอไปนี้ 
  1.2.1 ผูสอบบัญชีสหกรณแสดงความเห็นตองบการเงินโดยไมไดปฏิบัติงาน

ตรวจสอบใด ๆ 
  1.2.2 ผูสอบบัญชีสหกรณ  ประพฤติ  หรือมีเจตนา  หรือสอเจตนาสนับสนุน

ใหผูอ่ืนกระทําการโดยทุจริต  เชน  ซอนเรน  ปลอมแปลง  ทําลาย  หรือแกไขหลักฐานทางบัญชี  
เพื่อใหมีการรายงานเท็จในบัญชี  เปนผลใหงบการเงินผิดจากความจริงโดยคาดหวัง  หรือมุงที่จะ
หลีกเลี่ยงปกปด  หรือบิดเบือนขอเท็จจริง 

  1.2.3 ผูสอบบัญชีสหกรณแจงขอความหรือจัดทําพยานหลักฐานอันเปนเท็จ
ตอทางราชการ 

  1.2.4 โฆษณาหรือยินยอมใหผูอ่ืนโฆษณาดวยประการใด ๆ  ซ่ึงการประกอบ
วิชาชีพสอบบัญชี  เวนแตการแสดงชื่อ  คุณวุฒิ  ที่อยูหรือช่ือของที่ตั้งสํานักงาน  ทั้งนี้ใหรวมถึงการ
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โฆษณาโดยการแสดงคุณสมบัติ  ตลอดจนผลงานตาง ๆ  ของผูชวยผูสอบบัญชี  และสํานักงานของ
ผูสอบบัญชีสหกรณนั้นดวย 

  1.2.5 ใหหรือรับวาจะใหทรัพยสินหรือประโยชนใด ๆ  เพื่อเปนการจูงใจให
บุคคลอื่นแนะนําหรือจัดหางานการสอบบัญชีใหทํา  รวมทั้งกรณีเรียกรองหรือรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนจากบุคคลอื่น  ในเมื่อบุคคลนั้นไดรับงานเพราะการแนะนําหรือการจัดหางานในฐานที่
เปนผูสอบบัญชีสหกรณ 

  1.2.6 กําหนดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนโดยถือเอาอัตราสูงต่ําของ
ยอดเงิน  หรือของมูลคาทรัพยสินใดที่ตนสอบบัญชี  หรือมีสวนรวมในการสอบบัญชีเปนเกณฑ 

  1.2.7 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอตนเองเขารับงานสอบบัญชีสหกรณ  โดยมิได
รับการทาบทามจากสหกรณนั้นเปนลายลักษณอักษร 

1.3 ผูสอบบัญชีสหกรณพบขอบกพรองที่มีลักษณะตองรายงานโดยเรงดวน  
มิฉะนั้นจะเกิดความเสียหายตอสหกรณหรือตอสมาชิกอยางรายแรง  แตมิไดดําเนินการใหเปนไป
ตามระเบียบหรือคําแนะนําของทางราชการ 

1.4 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอรายงานการสอบบัญชี งบการเงิน และกระดาษทําการ
ตอนายทะเบียน  เกินกวา  90 วัน  นับแตวันที่ผูสอบบัญชีสหกรณลงลายมือช่ือแสดงความเห็นตอ
งบการเงิน 

1.5 ผูสอบบัญชีสหกรณปฏิบัติงานโดยมีขอบกพรองมากลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ในขอ  2  หรือกระทําซ้ําความผิดเดิมอีก  หรือเพิกเฉย  ไมพยายามปรับปรุงการปฏิบัติงาน  ทั้ง ๆ ที่
ถูกใหพักการเปนผูสอบบัญชีสหกรณมาแลว    

2. ขอบกพรองมาก   มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 
2.1 ผูสอบบัญชีไมเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียน

สหกรณกําหนด  อยางมีสาระสําคัญ  ในกรณีดังตอไปนี้ 
 2.1.1 ผูสอบบัญชีสหกรณจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีไมสอดคลอง

กับขอเท็จจริงในงบการเงินของสหกรณ  หรือนําเสนอขอมูลโดยไมมีมูลฐานจากขอเท็จจริงของ
สหกรณ 

 2.1.2 ผูสอบบัญชีไมไดใชวิธีการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและ
ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดใหเหมาะสมแกกรณี  ซ่ึงไมใชกรณีที่กลาวไวในขอ  1.1.3 

 2.1.3 ผูสอบบัญชีสหกรณไมปฏิบัติงานสอบบัญชีใหเปนไปตามแนวการ
สอบบัญชี  โดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
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2.2 ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานโดยขาดความระมัดระวังรอบคอบ  เปนผลให
ขอบกพรองที่เกิดขึ้นมีสาระสําคัญ  โดยมิไดมีเจตนาหรือจงใจ   แตกระทําโดยปราศจากความ
ระมัดระวังรอบคอบ  ซ่ึงจะตองมีตามวิสัยและพฤติการณของผูประกอบวิชาชีพ  ซ่ึงผูสอบบัญชีควร
จะรูหรือใชความระมัดระวังได  แตไมไดใชอยางเพียงพอ 

2.3 ผูสอบบัญชีสหกรณหลีกเลี่ยงหรือไมไดความรวมมือกับทางราชการ  ซ่ึงการ
ไมใหความรวมมือนั้นกอใหเกิดความเสียหายแกหนวยงานราชการที่เกี่ยวของ  ในกรณีดังตอไปนี้ 

 2.3.1 ไมไดจัดสงแผนการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณประจําป 
 2.3.2 ไมจัดสงรายงานผลการปฏิบัติงานประจําเดือน 
 2.3.3 ไมจัดสงแนวการสอบบัญชีภายใน  15  วัน  นับแตวันที่เสร็จสิ้นการเขา

ตรวจสอบครั้งแรก 
 2.3.4 ไมไดจัดสงรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป 
2.4 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอรายงานการสอบบัญชี  งบการเงินและกระดาษทําการ

ตอนายทะเบียนสหกรณ  เกินกวา  60 วัน  แตไมเกิน  90 วัน  นับแตวันที่ผูสอบบัญชีสหกรณ        
ลงลายมือช่ือแสดงความเห็นตองบการเงิน 

2.5 ผูสอบบัญชีสหกรณปฏิบัติงานโดยมีขอบกพรองปานกลางลักษณะใดลักษณะ
หนึ่งในขอ  3  หรือกระทําซ้ําความผิดเดิม ๆ อีกทั้ง ๆ ที่ไดรับการภาคทัณฑไปแลว  แตเพิกเฉย
หรือไมพยายามปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

2.6 ผูสอบบัญชีสหกรณไมไดควบคุมใหผูชวยผูสอบบัญชีสหกรณปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณของผูสอบบัญชีสหกรณ 

3. ขอบกพรองปานกลาง   มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 
3.1 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอรายงานการสอบบัญชี  งบการเงิน และกระดาษทําการ

ตอนายทะเบียนสหกรณ  เกินกวา  30 วัน  แตไมเกิน  90 วัน  นับแตวันที่ผูสอบบัญชีสหกรณ        
ลงลายมือช่ือแสดงความเห็นตองบการเงิน 

3.2 ผูสอบบัญชีสหกรณปฏิบัติงานโดยมีขอบกพรองนอยลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ในขอ  4  ทั้ง ๆ ที่ไดรับการตักเตือนหรือทักทวงใหแกไขจากหนวยงานที่เกี่ยวของแลว  แตเพิกเฉย
หรือไมพยายามปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

4. ขอบกพรองนอย   มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 
4.1 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอรายงานการสอบบัญชี  หรือจัดทํากระดาษทําการ

ผิดพลาด  คลาดเคลื่อน  เนื่องจากขอมูลไมสัมพันธกับงบการเงินของสหกรณ  หรือไมสอดคลองกับ
ขอเท็จจริงของสหกรณ  โดยขอคลาดเคลื่อนดังกลาวมีสาระสําคัญนอย 
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4.2 ผูสอบบัญชีสหกรณเสนอรายงานการสอบบัญชี  งบการเงินและกระดาษทําการ
ตอนายทะเบียนสหกรณ  เกินกวา  15 วัน  แตไมเกิน  30 วัน   นับแตวันที่ผูสอบบัญชีสหกรณ       
ลงลายมือช่ือแสดงความเห็นตองบการเงิน 

 

2.  วรรณกรรมและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ  

 ชลดา  ชาติสุทธิ (2546) ไดทําการศึกษาเรื่องหลักจริยธรรมกับการจัดทําบัญชีของ
สํานักงานรับทําบัญชีในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม   โดยใชแบบสอบถามกลุมตัวอยางของ
สํานักงานรับทําบัญชี ในเขตอําเภอเมืองจังหวัดเชียงใหม จํานวน 16 ราย พบวาสวนใหญทุกสํานักงาน
ใหความสนใจและตระหนักถึงความสําคัญของจริยธรรม  โดยใชหลักธรรมาภิบาลซึ่งเปนหลักใน
การสรางคุณคาและการเจริญเติบโตอยางมั่นคงขององคกรธุรกิจเอกชน  จากการประเมินหลักการ
ดานความรับผิดชอบพบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไดแสดงความเห็นสูงสุดในเรื่องของการ
รับผิดชอบตอความละเอียดรอบคอบ  และการมีวินัยตอตนเอง   การประเมินดานหลักความโปรงใส  
พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไดแสดงความเห็นสูงสุดในเรื่องความถูกตองและครบถวน
ของเอกสารที่เกี่ยวของกับการจัดทําบัญชี  และการประเมินหลักการดานอื่น ๆ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไดแสดงความเห็นสูงสุดในเรื่องการปฏิบัติหนาที่ดวยความเที่ยงตรง  
สอดคลองกับความเปนจริงและเหตุผล  ขอคนพบจากการศึกษาโดยสวนใหญสํานักงานรับทําบัญชี
มีแนวคิดในการปฏิบัติงานสอดคลองกับหลักของธรรมาภิบาล  และเห็นความสําคัญของหลักการ
ในเชิงจริยธรรมที่ควรมีและควรปฏิบัติ 

 ดวงพร   โตศุกลวรรณ (2547)  ไดทําการศึกษาในเรื่องความรับผิดทางกฎหมายของ
ผูสอบบัญชีในประเทศไทย  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาความเขาใจในเรื่องความรับผิดทาง
กฎหมายของผูสอบบัญชีรับอนุญาตกับกลุมบุคคลอื่น  ไดแก  นักวิชาการดานบัญชี  นักวิชาการดาน
กฎหมาย  ผูพิพากษา  และทนายความ   ประเด็นความเขาใจแบงเปน  4  ดาน  ไดแก  บทบาทหนาที่
ของผูสอบบัญชี  กฎหมายที่เกี่ยวของ  บุคคลที่ผูสอบบัญชีควรแสดงความรับผิดชอบ  และสัดสวน
ความรับผิดของผูสอบบัญชี  โดยใชแบบสอบถามในการสํารวจความคิดเห็นของแตละกลุมได     
ขอสรุปวาความเขาใจเกี่ยวกับความรับผิดของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแตกตางจากกลุมบุคคลอื่น
โดยเฉพาะผูพิพากษา  และทนายความ  บุคคลกลุมนี้เห็นวาผูสอบบัญชีรับอนุญาตควรรับผิดใน    
ทุกกฎหมายที่เกี่ยวของทั้งหมด  ในขณะเดียวกันผูสอบบัญชีรับอนุญาต  และนักวิชาการดานบัญชี   
เห็นวาควรจะรับผิดตามขอกําหนดที่เกี่ยวกับวิชาชีพสอบบัญชี  นอกจากนั้น ผลการวิจัยยังพบวา
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตควรรับผิดชอบตอบุคคลที่สามดวย 
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   กรมตรวจบัญชีสหกรณ (2551)  ไดดําเนินการตามมาตรการ/แผนปองกันการทุจริต  
การสงเสริมคุณธรรม  จริยธรรมและธรรมาภิบาลของกรมตรวจบัญชีสหกรณ  ประจําปงบประมาณ 
พ.ศ. 2551 โดยใชแบบสอบถามบุคคลผูมาติดตอราชการกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ ซ่ึงคณะทํางานฯ 
ไดสรุปผลการตอบแบบสอบถาม พบวา   

 ผูตอบแบบสอบถามรอยละ  51.28  ไดรับความพึงพอใจในระดับดีมาก  และรอยละ  
44.88  ไดรับความพึงพอใจในระดับดี  เมื่อมาติดตอกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ  โดยใหเหตุผลวา
ผูใหบริการมีมนุษยสัมพันธดี  เปนกันเอง  ไดรับความสะดวก  เพราะไมมีขั้นตอนที่ยุงยากมาก  
ไดรับบริการตรงตามความตองการและในเวลาที่เหมาะสม    
 ผูตอบแบบสอบถามไมเคยถูกเรียกรองเพื่อขอรับผลประโยชนใด ๆ จากเจาหนาที่กรม
ตรวจบัญชีสหกรณ  ผูตอบแบบสอบถาม รอยละ 72.53  ของผูตอบแบบสอบถามทั้งสิ้น  เห็นวา
ขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณไมมีชองทางในการกระทําการทุจริตหรือประพฤติมิชอบตอ
หนาที่ราชการ  รอยละ  23.07  เห็นวา  มีชองทางในการกระทําการทุจริตหรือประพฤติมิชอบ       
ตอหนาที่ราชการ  โดยเห็นวาขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณมีชองทางในการกระทําการทุจริต
หรือประพฤติมิชอบตอหนาที่ราชการจากการหาประโยชนอันมิควร  จากการจัดซื้อจัดจางทรัพยสินของ
ทางราชการ  เรียกรับคาตอบแทนหรือประโยชนอ่ืนใดจากสหกรณเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน
ที่ไมถูกตองตามความเปนจริง  หรือแจงขอบกพรองทางการเงินการบัญชีของสหกรณไมถูกตอง
ตามขอเท็จจริง  เพื่อตอรองหรือเรียกรองผลประโยชนที่มิชอบ 

ผูตอบแบบสอบถาม รอยละ  48.35  ไมทราบวากรมตรวจบัญชีสหกรณมีชองทางในการ
รองเรียน รองทุกข หรือแจงเบาะแสการทุจริตประพฤติมิชอบของเจาหนาที่ และรอยละ 39.56 ทราบวา
มีชองทางรองเรียนผานทางเว็บไซดกรมตรวจบัญชีสหกรณ  รองเรียนดวยตนเองทางจดหมาย และ
โทรศัพท 

ผูตอบแบบสอบถามทราบวากรมตรวจบัญชีสหกรณไดเผยแพรแผนงานปองกันและ
ปราบปรามการทุจริตภายในกรมตรวจบัญชีสหกรณทางเว็บไซดกรมตรวจบัญชีสหกรณ  รอยละ  
87.50  เห็นดวยกับแผนงานดังกลาว 

 
 


